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A törvényhatósági joggal felruházott váro
sok polgárm estereinek D ebreczenben tartott 
legutóbbi kongresszusán tö rtén t ntegállapodá- 
-ok négy főpontban foglalhatók ö ssze : —  1. 
A külön városi törvény m egalkotása. —  2. 
Kártalanítás az á lruházott hatáskörben teljesí
tett állami funkciókért. —  3. Az autonom -jog 
kiterjesztése és —  4. a polgárm esteri állás uj 
szervezése. Nagy dolgok ezek és fonto
sak. Méltók egy polgárm esteri kongresz- 
ezus nagy kereteihez. Form ailag azon
ban csak az a  szerény észrevételünk, hogy a 
24 törvényhatósági joggal felruházott város 
polgárm estereinek debreczeni eszm ecseréje, a 
10" rendezett tanácsú  város polgárm esterei
nek m ellőzésével és Így a  rendezett tanácsú  
városok helyzetének, érdekeinek figyelmen 
kívül hagyásával, nem  tekinthető az  ország 
városai kongresszusának, m ert e szükkörü 
összejövetelből hiányzott az illetékes ténye
zőknek túlnyom ó része.

Az ország és benne a  városok fejlődésé
nek mai stádium ában tévesnek kell felismer
nünk a  törvényhatósági városoknak önm aguk
ról alkotott privilégium szerü felfogását. Mert a 
m egalkotandó külön városi törvény nem  indul
hat eventualitások u tán , hanem  szám bavehető 
történeti tradíciók h iányában belenyúl a  lé
nyegbe és azt ku tatja, m ely város mily m érvű 
intellektuális erő t tartalm az, hogy ezen erők 
arányai szerin t szabhassa m eg azu tán  az 
önkorm ányzat jogának  megfelelő m értékét is.

A helyes és célszerű helyi önkorm ány
zatnak főkövetelménvc az. hogy az a köz
tevékenység, melyet a  város helyi szervei 
által kifeji, a  helyi viszonyokhoz idomuljon
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— Ez aztán harc volt, ugy-e? Micsoda egy 
legéuy maga! . . .  Az én részem . . . amellett 
maradunk.

Motta egy fejbólintással megnyugtatta a, ka
nokot és odaszólt Margnrone urnák.

— Elnök ur, menjünk tovább.
— Nincs itt már semmi dolgom! — vála

szolt Margarono végre egyenes nyíltsággal. — A 
törvény azt mondja . . . Nincsenek ajánlkozók je
len . .  . Nincs semmi bizonyítékom . . . Megkell 
beszélnem a dolgot kollegáimmal. — Es siotve 
összerakosgatta az iratait.

— Tohát igy járnak el ? Nagyon jól van. 
Még beszélünk róla, Margarono ur. Majd egy fel
ségfolyamodvány I . . .

A kanonok köpönyeget karjára emolve, mint 
egy római szónok, fenyegetve kardoskodott barátja 
ügye mellett. Motta azonban sokkal nyugodtabb 
lévén, zsebre vágta a pénzét és számokkal teleirt 
jegyzékkönyvecskcjct és ndaszólt Margarononnk.

— Margarono ur, mindig itt leszek, ha kitűzi 
a: uj árlojtést.

— Uraim . . . gondolják meg . . . hová 
jutottunk! — morgott Margarone.

A szinbáz lépcsőjén, az egész községben 
nagy izgatottság támadt, amikor lnro nion t, hogy 
mo soda harc folyt azért, hogy kiragadják a köz
ségi fö ldeke t Z acco  b á ró  kezéből, m iu tán  negy
ven éve a Zacco-család gazdálkodik a főidőkén,

és hogy a törvény sohase ruházzon több 
jogot és hárítson  nagyobb kötelezettségeket 
az autonóm  szervekre, m int am ennyit azok 
intellektuális ereje megbir.

Az uj városi törvény tehát, m időn a 
városokra bízza, hogy saját szellemi és anyagi 
erőik szigorú m érlegelésével m aguk állapítsák 
meg a  törvény szerint sta tuált kategóriákhoz 
való tartozandóságukat, vagyis ellenőrzött 
form ában, szabályrendelet alkotása utján 
m aguk a  városok jelentsék  ki, hogy kulturá
lis és közgazdasági téren  mily arányú kötele
zettségeket vállalnak az egységes m agyar 
állam kiépítésének és m egszilárdításának nagy 
m u n k á já b an : az önrendelkezésnek e sarka
latos joga m ár m agában véve oly széles ala
pokra való kiterjesztését jelen ti a városok 
autonóm iájának, m elynek párjá t Európa nagy 
állam aiban is alig találjuk.

Mennél szélesebb körre terjedő intellek
tuális erő nyer közvetetten befolyást a  váro
sok autonóm  jogának gyakorlásában, annál 
m egnyugtatóbb a  köztudat és an n ál több a 
biztosíték az elvállalt nagy feladatok teljesítése 
tekintetében.

Merőben téves tehát a  polgárm esterek 
értekezletének az a felfogása, mely m ajdnem  
teljesen ellenőrizetlen önkorm ányzatot óhajt, 
de em ellett az  autonóm  testület tagjai szám ának 
kevesbitését kívánja, tehát korlátolni akarja  a 
város közteherviselő polgárságának a  közügyek 
in tézésében való részesedését.

A valódi autonóm ia lényege éppen abban  
áll, hogy a  város polgári társadalm ának m in
den rétege szám ottevő tényezői által m ódot 
és alkalm at nyerjen a rra , hogy rcsztvegyen 
a  város közügyeinek célszerű és sikeres ellá
tásában  és hogy igy a közm egnyugvást keltő 
korm ányzás m ellett m ennél kevesebb oka 
legyen a  felügyeletet gyakorló főhatóságnak

és mily roppant árt kínáltak értük. Az emberek 
mind az ajtók mellé szorongtak, hogy lássák 
távozni Motta mestert.

— Nézzék uraim, mire jutottunk.
Motta olyan friss volt, mint eg.y pohár viz, 

amikor kezeit zsebébe rakva, hazaielé indult. A 
zsebében több volt a pénze, mint a fején a haja- 
szálal A község első urait megtáncoltatta E

Az előszobában Sganzi asszony inasa várt 
rá libériában,

— Motta ur, a nagyságos asszonyom van 
benn, önhöz jött látogatóba. . .  igen, tekintetes ur.

Tényleg bent ült díszben a selyemkereveten 
Sganzi asszony a szép sárga szalonban a nagy 
tükör alatt.

— Kedves öcsém, maga csinos dolgokat 
müveit! Az egész rokonság tel van háborodva!... 
t gy bizony I Zacco báró neje nálam járt és jaj
gatott 1 A báró olyan, mintha megbolondtdt volna. 
Mindenkit megtámad, aki útjába k e rü l t . . .  Es 
Bubiéra cousine i s . . .  azt mondja, hogy oz áru
lás. Hogy a kanonok előbb mindnyájukat kibé
kítette, aztán hirtelen . .  . Igaz, kedves öcsém ? 
Egyenesen azért jöttem Biancához, hogy beszél
jek erről a dologról. Bianca, segíts, térítsük jobb 
elhatározásra. Ugy-e, kedves Motta, megteszi a 
feleségének ezt a szivességet ? Nos miért nem szól ?

Bianca szemérmetesen nézett hol a férjére, 
hol a nénjére és belevájta magát a kerovotbo, 
összefonva karjait, a fején selyemkendővol, ame- 
Ivet hirtelen magára kapott, hogy nenjét fogadja. 
Felnyitotta száját, hogy valamit válaszoljon, mert 
félt a nénjétől, aki tovább beszélt a lelkére.

— Nos, mit szólsz te hozzá ? Most a te 
ügyed is.

Bianca újra a férjére nézett és zavartan hall
gatott. De Motta kisegítette zavaiából.

— Azt mondom, hogy nem — válaszolt 
kereken.

— Úh, oh! — Sganzi asszony egy darabig

az elkerülhetetlenné vált beavatkozásra. Ámde 
az összevont szám ú autonóm  testület m ellett 
felsőbb felügyelet nélkül hagyni az ellenőri
zetlen városokat, annyit jelen tene, m in t tör
vényes m ódot nyújtani a  klikk-rendszer kifej
lődésére, m ely azután a  kezébe ragadott 
hatalm at többnyire a  sa ját önző érdekeinek 
kielégítésére használná fel.

Mily szépen  festene egy kevés tagot 
szám láló képviselőtestület, élén egy élete fogy
táig m egválasztott polgárm esterrel 1 Ig e n ; m ert 
hiszen a  debreczeni kongresszus m egállapo
dása szerin t a  városok polgárm esterei éle t
hossziglan választatnának.

N ézzünk csak kissé körül, hogyan állunk 
Európaszerte a  polgárm esteri állással.

Angliában a  m ayort, sőt L ondonban a 
lord-m ayort is egy évre választják. A francia 
m aire négy é v re ; az olasz sindaco három  
évre, a  porosz főpolgárm esterek és polgár
m esterek pedig 6— 12 évre választatnak. A 
szász királyságban hat évre, B elgium ban szin
tén hat évre, Bécsben hasonlólag ha t' évre, 
Prágában pedig három  évre vá lasztanak  pol
gárm estert. B ajorországban a jogvégzett pol
gárm estert három , a nem  jogvégzettet pedig 
hat évre választják. Trieszt város podesztája és 
Lem berg város elnöke három  évre, Orosz
ország városainak gorockoi-golovája pedig négy 
évre választatik.

A felsorolt példákból látható  tehát, hogy 
m ennél szélesebb alapokon nyugszik egyes 
államok városainak önkorm ányzati joga, annál 
rövidebb időre terjed a polgárm ester hivatal- 
viselésének tartam a. Vagyis ez annyit jelent, 
hogy az egészséges alapon felépült helyi ön- 
korm ányzat lehetőleg szabad kezet kíván 
nyerni m indazon állások betöltése tekin teté
ben, melyekkel az egész városnak so rsa , hiva
tásának betöltése, fejlődése és az  állami

nyitva felejtette a száját. Aztán olyan vörös lett 
mint a paprika. — Oh, maga nemet mond ? . . .  
Bocsásson meg . . .  Nekem semmi kö/nm hozzá 
En ide jöttem, hogy beszéljek a húgommal, mint
hogy nem szeretem a civakodást rokonok közt... A 
te fivéreiddel is, kedveslíianca . . .  mi mindent nem 
követtem el, hogy rávegyem őket. . .  Különösen 
Diego olyan önfejű! . . .  Szerencsétlenség . . .  Isten 
büntetése.

— Mit akar ö n ? —.válaszolta Motta. — Nem 
minden üzlet üt be jól. Én is, ha tudtam volna.. 
Nem beszélek arról az asszonyról, akit feleségül 
vettem, nem! Azt nem bántam m e g ! ...  Az jő, 
ragaszkodó, engedelmes . . .  megmondom ezt a 
szemébe. . .  De ami a többit illeti, hallgas
sunk róla.

— Igaza van, hallgassunk róla. Eljöttem 
Biancához, mert tudtam, hogy maga mennyire 
szereti őt. Most férj és feleség vagytok. Ü is a 
ház asszonya.

— Igen, nagyságos asszony, ő a ház asz- 
szonya. De ón vagyok a férj.

— Tehát tévedtem, — jegyezte meg Sganzi 
asszony ingerülten.

— Nem, nagyságos asszony, ön nem téve
dett. De Bianca nem élt elrhez, a szegény. Nemde, 
Bianca, te nem értesz ilyesmihez ?

Bianca engedelmesen bólintott.
— Akkor vegye úgy, mintha nem mondtam 

volna. Ne beszéljünk többé róla. En mint jó néne 
megtettem kötelességemet, hogy kibékítselek ben
neteket . . .  Ma is, odaát a városházán, látta ? Az, 
amit Lupi kanonoknak izentem."

— Lupus in fabula! — szólalt meg a be
lépő kanonok, — mintha otthon volna, kalappal 
a fején, köpönyegét maga mögött lobogtatva és 
kezeit dörzsölve.

— Rólam beszélnek? Csendült a fülem. 
(Folytatása következik.)

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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organizm us m űködésére irányuló ha tása  egybe 
van forrva.

Minden város magán viseli korm ányzó 
fejének, a  polgárm esternek egyéni jellegét. 
Amely városban  a  m odern  hygiénia-követelte 
intézm ényekkel talá lkozunk; ahol kulturális 
és közgazdasági institúciók állanak a közön
ség rendelkezésére : ott a  fennkölt gondolko
dású  városi polgárság élén m úlhatatlanul feli 
kell ta lá lnunk  a széles látókörű, önzetlen, 
gondolkodó és gondos polgárm estert, aki nem  
p u sz tán  hivatásánál, hanem  egyúttal a  lelké
ben  élő nem es invenciónál fogva is terem t és 
alkot, hogy gyönyörét lelje az emberiség bol- 
dogitását eredm ényező m agasztos m unkájának 
felem elő tudatában.

Amely városban azonban  csak a kőből 
épült és cseréppel fedett házaknak látjuk 
rendszertelen  tömegét, a  nélkül, hogy akár a 
köztisztaság, akár a  külső csinosság kultu
szán ak  legelemibb jelenségeivel is találkoz
n á n k :  a  m indennapi tengődésnek e szo
m orú  tanyáján  azonnal tisztában vagyunk 
a  város korm ányzójának egyéniségével és 
önkéntelenül a m iham arább bekövetkezendő 
polgárm esteri választásra, a  m egváltásnak e 
fontos m om entum ára gondolunk, melynek 
fe ladata  az, hogy a  léha m ozdulatlanság h e 
lyét a  m odern institúciókat m egterem tő friss 
erő  váltsa fel.

A törvény és a  közönség bizalm a a pol
gárm ester kezébe telte le az autonóm  h a ta 
lom  gyakorlásának jogkörében a  kezdem é
nyezés jogát. Az autonóm  hatalom  célszerű 
és becsületes felhasználása tehát az a fegy
ver, melylyel nagy győzelmeket lehet aratni. 
A nnak a polgárm esternek ism ernie kell a 
város szükségleteit, közigényeit, polgárainak 
anyagi erejét s  e  tulajdonságánál fogva leg- 
h ivato ttabban  képes m egszabni azon határo
kat, m elyek m értékéig az életviszonyok által 
parancso lt újításokat és változtatásokat ter
jesztheti.

H a a  város élén egy öntudatos és eré
lyes polgárm ester áll, kinek vannak eszméi 
e k inek gondos tevékenységét eszm ényi célok 
veze tték : akkor nyugodtan pihenhet a  város
n ak  m inden lakója, m ert a  gond a polgár
m esteré. És ez rend jén  is van. Hiszen a  város 
közönsége a választás tényében a m egválasz
to tt polgárm esterrel olyértelm ü szerződést 
kötött, hogy mig a m odern haladás követel
m ényei irán t kellő érzékkel m egáldott au to
nóm  testület anyagi hozzájárulással tám ogatja 
a város érdekeit, addig az a  polgárm ester 
ön tsön  abba a városi életbe lelket. Gondos
kodjék, hasson , alkosson, gyarapitson, hogy 
a  város elvégre fényre derüljön.

Egyszóval, a  polgárm ester egyéniségében 
kell m indig keresnünk  a terem tő energiát és 
azt a  lendítő erőt, mely a rra  van hivatva, 
hogy a  várost kiem elje tespedéséből é3 hiva
tásán ak  m agasabb színvonalúra emelje.

Igaz bár, hogy a  publikum  jórésze  vele 
szü letett hajlam ainál fogva fázik és idegenke
dik az újításoktól, az ism eretlenektől. De ép
pen  ez az idegenkedés a legkönnyebben le
győzhető em beri gyarlóság s a  leghatékonyabb 
fegyver erre a  hasznos é3 szükséges intézm é
nyek létesítésének első sikere, m ely alapve
tője és m egterem tője lesz a  legfeltétlenebb 
bizalom nak.

Az a férfiú, ki nagy feladatának és n e 
m es h ivatásának  teljes tudatával ült bele a 
polgárm esteri sz é k b e : a helyi viszonyok objek
tív b írálata  és m érlegelése mellett a  legszeré
nyebb kis városban  is m egtalálja a  m ódot és 
alkalm at terem tő erejének és alkotó-képessé
gének kifejtésére. A főkövetelm ény azonban 
az, hogy a  polgárm ester m indig csak a  lehe
tőség legszigorúbb korlátái között mozogjon 
és ne  becsülje túl se önm agát, se pedig a 
város individualitásában rejlő h ivatását és annak  
anyagi viszonyait, teherviselőképességét. És 
m ert a városokat ötletszerűen fejleszteni nem  
lehet: mai hazai viszonyaink között az öntudatos 
polgármesteri korm ányzástól teljes joggal el
várhatjuk, hogy a  polgárm ester alkotó m un

kájának kifejtésében járjon  el a  legszigorúbb 
program m sierüség  elvei szerint.

Mi nem  vagyunk olyan kedvező helyzet
ben, m int Európa elsőrangú államai, melyek
ben  az egységes kialakulás nagy pillanata 
m ár m odern  alapokon kiépült városokat talált. 
Nekünk m agunknak kell városainkat odaadó 
m unkássággal és áldozatkészséggel m egterem 
tenünk, hogy azon államfejlesztő és megiz- 
m ositó nagy feladataiknak eleget tenni ké
pesek legyenek. E program m szerü teremtő 
m unka végrehajtásához pedig tiz-tizenkét év 
szükséges. Tehát annyi idő, m int am ennyi a 
polgárm esteri nyugdij-igénynek m inimális foko
zatát megállapítja.

Fontos m om entum  ez a polgárm esteri 
ráterm ettség kérdésében. Éppen azért a  m agyar 
városok érdeke szem pontjából vett fontos köve
telm ény nem  az, hogy a polgárm esterek élet
fogytiglan, hanem  az, hogy tiz-tizenkét évre 
választassanak.

Szives készséggel Ism erjük el, hogy Deb- 
re czen b en a  hivatása m agaslatán álló 24 pol
gárm ester saját egyénisége szerint való m inta 
u tán  jóhiszem üleg kontem plálta az életfogy
tiglan terjedő polgárm esterválasztást. H ivatko
zunk azonban még 107 m ás hazai városra, 
m elyeknek hivatásszerű érdeke sem mivel 
sem  áll a  törvényhatósági joggal felruhá
zott városok érdeke m ögött; ezekben pe
dig csak egy-két felm erülhető elhibázott 
választás is elégséges a rra , hogy napnál vilá
gosabban igazolva legyen am a tételünk igaz
sága, amely szerint a  polgárm esterek élet
fogytiglan való választása ellentétben áll 
nem csak az önkorm ányzati jognak inkább 
doktrinér érdekével, hanem  elsősorban vá
rosaink kultúrái fejlődésével is, m elyhez pedig 
a  nem zeti dem okrácia rendszeres fejlesztésé
nek nagy érdeke fűződik.

BELFÖLD
A s obitrnkoló ellen. IpolysdgróX távir&tozzák : 

Hontvármegye törvényhatósága ma Lits Gyula lóispán 
elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést tartott, melyen 
kon^oly-lhege Sándor bizottsági tag indítván} ára erős 
és heves vita után 72 szavazattal lő ellenében elba- 
tározta, hogy elítéli az obsttukciót és felír a törvényho
záshoz és kormányhoz, hogy bizik a kormányban és 
törvényhozásban, hogy az áldatlan törvényenkivüli 
állapotnak mielőbb véget fog vetni. Ugyanakkor He
vesvármegye átiratára egyhangúlag elhatározta, hogy 
felír a törvényhozáshoz az önálló magyar hadsereg 
felállítása érdekében.

KÜLFÖLD
A forrongó Balkan. A Sralonikiben szabadon 

bocsátott, il etőieg még letartóztatott bolgárokról szóló 
török jelentések valóknak bizonyulnak. Csak a mo- 
nasztiri és üszkübi vilajetekben és a szerresi szand
zsákban nagy még a letartóztatottak száma. Ue itt is 
folyton tartanak a szabadonboosá'ások. Hinni basa 
löfelügyelő ismételt ajánlatára és a portával va ó 
hosszas levélváltása folytán, valamint bo'gár elő
terjesztések és a nagyhatalmak tanácsai következ
tében azoknak a kompromittált bolgároknak szá
mát, kik Tripoliszba és Kis-Azsiába lesznek száin- 
üzendők, újabban leszállították negyvenre. A szám
űzetés végrehajtását azonban elnapolták és a fennálló 
dispoziciók alapján csak akkor fogják eszközölni, 
ha a helyzet nem javul, vagy uj események állanak 
be. Úgy látszik, hogy a Nacsovics különös követelé
seiről és indítványairól szóló hírek alaptalanok. A 
mérvadó dipiomáoiai köröknek az a nézetük, hogy a 
történtek utón és a fennálló szituáció szerint egyelőre 
az volna a legkönnyebben elérhető, ha a porta az 
európai vilajetek bolgár lakosságával szemben alkal
mazott szigora kivételes rendszabályokat lassankint 
enyhítené és evvel lehetővé tenné a nagyon kedve, 
zőtlenné vált egyházi és iskolai ügyeknek, valamint 
a bolgár lakosság anyagi helyzetének lassú javulását

A W aoht >m R h .ln  Lalbaohban. Zaitaráből 
láviratozzák: A helybeli német tornistegylct 40 éves 
jubileumi ünnepsége, melvnek alkalmából rendzava
rásoktól tartottak, tegnap és ma teljes csendben folyt 
le. Ma, amikor a tornászok a disztornázásról osapa- 
tonkint vonultak a kaszinóba reggeli áldomásra, a

Sternalleban tüntetésre került a dolog, amennyiben 
nagysz: mu tömeg közötte több éretlen fiú, gyüit 
össze és két órán keresstül kiabált és iütyült, A 
tüntetés főképpen aa ellen a két yzáíía-eJráz-arony 
tittló  ellen irányult, melyet egy fekete-sárga 
sászló me,te<t és több fehér-piros és a város szí
nét viselő zássióval együtt a kaszinó-kertet kí
vülről díszítették. Eibar polgármesterhez, ki cse
kély megszakításokkal jelen volt, egy küldöttség 
avval a kívánsággal járult, gondoskodjék a lekete- 
piros-arany zászlók eltávolításáról, mire azután majd 
csend lesz. ftiéar polgármester felszólította a tornászo
kat, bogy vonják be ezeket a zászlókat, amit azonban 
ezeknek a vezetősége megtagadott. Erre a polgármes
ter a helyi rendőrség alkalmazásával eltávolította a 
zászlókat, miközben a tornászok a Wacht am Rhcint 
énekelték, a tüntetők pedig belekezdjek a Hej slovavc 
kezdetű dalba és lassanként szétoszlottak. Az estére 
megtették a legmesszebbmenő intézkedéseket a csend 
és rend fenntartására.

Uj k a th o lik u s  p á rt S p a n y o lo r szá g b a n .
Nagy lehet a veszedelem a bujono szabadkőmű
vesek és szabadone köztársaságiak által kikezdett 
Spanyolországban, mikor már a pápa is szükségét 
látja beavatkozni ez ország belső ügyeibe. A 
Berliner Tagblatt szerint a pápa megbízta Hancho 
bíborost, Spanyolország prímását, hogy hatalmas 
katholikus pártot alakítson, hogyigy a bikagyilkos 
náció annál sikeresebben ellenállhasson a libe
ralizmus mételyének. A bibornokérsek természe
tesen örömmel fogad szót s elrendelte, hogy a 
papok minden egyházmegyében „számos" ka
tholikus bizottságot alakítsanak.

A llegret abbé. A párisi II. választókerü
letben a nacionalista Syveton megválasztatását 
tudvalevőleg megsemmisítették s uj választást 
írtak ki. A kerület egyik jelöltje Allegret abbé, 
vagy amint ö nevezi magát: republikánus-de. 
mokrata-liberális-leatholilcus-jelölt. Különben pedig 
a SainbGermain l’Auxerrois vikáriusa. Ez a pap, 
kinek kilátásai különben nem lennének valami 
nagyok, több ízben magára vonta a közfigyelmet 
azon bátor harcáért, melyet a párisi érsek ellen 
folytatott jogainak elismerése végett. Allegret, 
miután theológiai tanulmányait fényes sikerrel 
bevégezte, 1890-ben a Trinité-templom vikáriusa 
s a párisi egyházmegye papja tett. A hivatalába 
lépése után két nappal egyik paptársát serdii- 
letlen leányokkal való trafikáláson kapta. Hogy a 
botrányt elkerülje, az illető papot csakis a párisi 
érseknél jelentette iöl, ki a gonosz embert egy
házi utón megrendszabályozta s hivatalától el
mozdította. Allegret abbéra azonban nagyon rossz 
következményekkel járt a közjó érdekébon tett ez 
a lépése. A nélkül, hogy az okát tudatták volna 
vele, kegyvesztetté lett, törölték a papok sorából 
s bár később visszavették, de Páris lehető leg
rosszabb bolyere tették. Roppant utánjárással és 
költséggel a pápához juthatott s oly értelmű 
pápai döntést tudott csak kieszközölni, miszerint 
az ő becsülete a megrendszabálvozással nincs 
sértve. Allegret ezen elkeseredve, Paris VII. ke
rületének békobirója előtt bepanaszolta a párisi 
érseket, követelvén tőle annak elismerését, hogy 
ö a párisi egyházmegye papja, azonkívül pedig 
kárpótlást sok kiadásaiért s egyéb anyagi veszte
ségeiért. Az egyházi hatóság a vikáriust kiközö
sítéssel lenyegette az esetre, ha a pőrt nyilváno
san tárgyalják. Allegret most a kamarához for
dult egy kérvénynyeí s az illető bizottság elha
tározta, hogy a kultuszminisztert fölkéri, utasítsa 
a párisi érsoket mogfolelő pénzbeli kárpótlásra s 
Allegretnok előbbi állásába való visszahelyezé
sére. Ez az ügy legközelebb szóba kerül a kama
rában s jelentékenyen növelni fogja a vikáriusnak 
a választásnál való kilátásait.

A ném etországi k ép vlza lévU asztá iak . A német-
országi képviselőválasztások (a birodalomgyillésbe) e 
hő 16-ikán lesznek s minden párt nagyban készül rá- 
A 397 választókerületben 1426 jelölt van. A jelöltek 
száma, minthogy sokan több kerületben is fölléptek, 
1173. Berlinben lakik 145 képviselőjelölt, akik 
közül 40 szocialista. 43 ha’adőpárli, 16 nemzeti libe
rális, 13 konzervatív, 2 agrárius, 14 antiszemita, 6 
katholikus cenlrum-párli és 6 nemzeti Bzooialisla. A 
mandátumért pályázók legnagyobb rétté, 396. a ttoeiál- 
dcmokrata-párthoi tartónk, ezenkívül 100-nál több 
jelöltet állított a nemzeti liberális-párt (178), a centrnm- 
párt (161), a szabadelvű néppárt (112) és a német 
konzervativek (111). Ezután következnek az anti
szemiták (£0), az egyesült szabadelvű-párt (41), a 
mezőgazdák szövetsége (39), a birodalmi-párt (38) a 
lengyelek (25), a német néppárt (24). a bajor föld- 
mivelő szövetség (20), az elszásziak (19), a nemzeti 
szocialisták (9), a litvánok és dánok (3—3), a maznrok 
(1). Jelöltet állítottak még a veitek és a mecklenburgi 
jogpárt (1).
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— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-ikéQ uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Szem élyi hírek. A király ma délelőtt külön 
kihallgatáson kihallgatáson foganta Bourbon Ferdi- 
nandot, Alengon hercegét. — Rainer főherceg ma 
reggel szemloutjáról, Póiából visszaérkezett Becsbe.

— K itüntetett bíró. A kirá'y Ertlcr Dávidnak, 
Felsőelefánt község birájának, sokévi buzgó szolgá
lata elismeréséül, a koronás ezüst crdemkeresztet 
adományozta.

— Bérm álás a Mátyás-templomban. A buda
vári koronázó Mátyás-templomban ma délelőtt tartot
ták meg a bérmálást. A budai hívők közül mintegy 
hatszáz gyermek és leinőtt gyüit össze a templomban, 
akiknek Kohl Medárd fölszedett püspök adta föl a 

• szentséget, mintán előbb szép beszédet intézett hozzá- 
jok. A templom a bérmálás idejére zsúfolásig meg 
volt telve előkelő közönséggel. A bérmálás alkalmá
ból délben dr. Nemes Antal apátplébánosnál a plébá- 

-nián diszebéd voit.
— E lönév-adományozás. A király a személye 

körüli miniszter előterjesztése ío.ytán dr. Kun József, 
Miskolci város főjegyzőjének és Kun Gyula gazda
sági gyakornoknak, valamint törvényes utódainak, 
régi magyar nemességük épségben tartása mellett, a 
barabási előnevet adományozta.

— Eötvös Károly — demokrata körelnök. Az 
erzsébetvárosi demckrata-kör o hó 13-án, szombaton 
rendkívüli közgyűlést tart, amelyen a vá'asztmány 

Javaslata alapján Eötvös Károlyt logiák megválasztani 
a Bessenyei Ferenc lemondásával megüresedett elnöki 
tisztségre.

— UJ főgimnáziumi Igazgató. A király a köz
oktatásügyi miniszter előterjesztésére Bohner Jákó 
munkácsi állami lógimnáziumi rendes tanárt a VJIl-ik 
fizetési osztály 2-ik lokozatába való sorolással; a ne
vezett főgimnázium igazgatójává kinevezte.

— Erziebet-rend. A király a személye körüli 
minisztere előterjesztése folytán gróf Csáhy Zenóné, 
született Esterházy Leontina grólnőnek, a közjóté- 
konyság terén szerzett érdemei elismeréséül, a II. 
osztályú Erzsébet-rendet adományozta.

— Magyar n em esség . A király a személye kö
rüli miniszter előterjesztése folytán Nesztor János 
Ítélőtáblái nyugalmazott bírónak és törvényes utódai
nak a magyar nemességet ,,dezmériu előr.é vvel díj
mentesen adományozta.

—* Szerenád a szerb királyi párnak. Belgrád- 
ból táviratozzák : A belgrádi daloskor 50 éves jubi
leuma alkalmából, melyhez Szerbia minden vidékéről 
körülbelül SOO énekes gyűlt egybe, a helybe’i dalos
körök szerenádot adtak a királyi párnak. A menet 
laklyákkal vonult lel. Az első belgrádi da'oskör el
nöke az uj királyi palota erkélyén megjelent királyi 
párhoz üdvözlő beszédet intézett.

— Fényes esküvő volt ma a felső-vízivárosi 
Szent Anna plébánia-templomban, melyet erre az alka
tomra Kömg Gusztáv plébános íz ésesen l'Őldiszitett. 
Felső-Szopori Szily János, a helybeli Streicher és Szily 
vaskereskedő-cég egyik főnöke vezette oltárhoz Ham- 
vay Margit kisasszonyt. A szertartást Fekete Ágost 
tolnai prépost-plébános, a vőlegény nagybátyja végezte, 
aki szép beszédet intézett az ií.u párhoz. Esküvő alatt 
Kladivkó Vilmos hegedűművész, zenedet tanár orgona- 
kíséret mellett remekül játszotta a Tanlum ergót. 
Násznagyok voltak A’poj.v Antal zeneakadém ai igaz
gató és Gebhard Karoly IV. korü.eti városbirö. A 
templom egészen megtelt díszes, előkelő közönséggel. 
Esküvő után a násznép a nádor-utcai Continental- 
szá lóban fényes esteiedre gyűlt össze, mely u’án az 
ifjú pár cászutra indult. Az egyházi szertaitást meg
előzőleg a II. kerületi anyakönyvi hivatalban 
AUmann Aladár anyakönyvvezetőhciyettes ad'a össze 
az ifjú párt.

— A budai reform étól egyház ma délelőtt tar
tott közgyűlést a lazekastéri re.ormátus templomban 
Hegedűs Sándor és Pap Káro>y együttes elnöklete a'att.

Hegedűs Sándor üdvözölvén a nagy számban meg
jelent egvbázközségi tagokat, egyúttal azon kívánsá
gának ad kifejezést hogy a mai közgyűlés egyetlen 
tárgya: a helyi bizottság tagjainak megválasztása le
gyen. Reméli, hogy az uj bizottság fokozottabb munkás
ságot lóg kifejteni s hogy a választandó bizott
ság kihatással lesz a reíormá'us hit jótékony buzdí
tására és fejlesztésére. Egyházi helyi bizottsági rendes 
tagok lettek: A. Balogh Loránd, Barkassy Gé.a, Biró 
Pál, dr. Csánky Dezső, dr. Harinath.y Dezső. Herczegh 
Zsigonond, Jalsoviozky Sándor, Kádár Gusztáv. Kán
tor Ferenc, dr. Katona. Béla. dr. Kocsis Alajos, Kon
koly 3 hege Miklós Mátéíív Béla M klós Gergely 
N’agv Gábor, dr Kovác-i János. Xeuschioss Kornél, 
fcárói Szabó László, üzente Lajos és Szőts Albert. 
Póttagok lettek; Fekete József, dr. Fülöp György, 
Habioht Károly, Szabó Dezső és Szabó Gyula. Ez
ótán még Haypál Benő a hívők nevében és Pap Ká
roly. valamint Hegedűs Sándor az elnökség nevében

mondott néhány köszönő szót. mire a közgyűlés véget 
é rt A gyűlés előtt istentisztelet volt, ameyen Haypál 
Benő lelkész tartott szép egyházi beszédet.

— Vasárnapi gyű jtések  Londonban. Egy lon
doni táviratunk szerint ma tartották meg ott, mint 
ahogy azt minden évben szokták, a vasárnapi gyűjtés 
seket a templomokban, a körházak javára, A Szent-Pál- 
templomban ez alkalomból tartott délutáni istentiszte
letnél jelen voltak Edvárd, király és Alexandra ki
rályné a walesi herceg, a walesi hercegné, a cambEdgei 
herceg, a conDaughti herceg és hercegné leányukkal 
s a királyi család inás tagjai. A királyt és királynét 
útjukban a templom leié a néptömeg élénken üdvö
zölte. A királyi párt a templom nyugati bejáratánál a 
papság, a lordmajor és a városi tanács fogadta.

— A  tu d o m á n y  v ér ta n ú ja . Berlin orvosi 
köreiben nagy részvét nyilvánul dr. Sachs Milán, 
a zágrábi születésű fiatal orvos tragikus halála 
iránt. Vasárnap reggel nyolc órakor a zsidó teme
tőben hántolták el öreg szülei jelenlétében, akik 
ZJyrdéból siettek Berlinbe, de fiukat már nem 
találták életbon. Sachs Milánt Weichselbaum bécsi 
egyetemi professzor ktildto ki Berlinbe, még 
pedig az osztrák kormány megbízásából, amely 
Bukovina főorvosi állására akarta kinevezni az 
alig huszonhété vés fiatalembert. Körülbelül hat 
hétig dolgozott már Sachs Milán a fertőző bete
gek kórházában, amely a város külső részén 
épült. Abban az osztályban állandóan dolgoznak 
pestisbacilusokkal. Dr. Sachs is nyugalmasan 
végezte kísérleteit, mígnem a múlt csütörtökön 
tüdőgyulladás tünetei közt megbetegedett. Az orvos, 
aki megvizsgálta, mindjárt konstatálta, hogy 
pestisről van szó, és attól kezve a legmesszebb
menő intézkedések történtok. A beteg orvost a 
Charité egy elkülönített barakjába vitték, külön 
ápoló-személyzetet adtak melléje és látogatóit 
kellő fertőtlenítés után elszigetelték az emberek
től, azonkívül ápolóit pestis-szerummal beoltották.

Egy berlini távirat szerint a holttest bonco
lása azt igazolta, hogy a halál oka tiidöpestis volt. 
Tegnap este a kultuszminisztériumban értekezlet 
voit, mely helyesolto az eddig alkalmazott rend
szabályokat és azokat több irányban bővitette. Az 
elhalt orvos lakását fertőtlenítették, azt a csalá
dot, amelynél Charlottenburgban lakott, a Chari'é 
kórházba szállították, ott egy barakban elszige
telték. Említetteket, valamint a kezelő orvosokat, 
ápolókat és mindazon személyeket, kik dr. Sachs-szal 
bármiképpen érintkeztek, a fertőzéstől megvédendő, 
beoltották. Egy berlini lap szerint a kultuszmi
niszter be akarja tiltani a pestisbacilusokkal való 
kísérletezéseket.

— A z óbudai plébános beiktatása. Az óbudai 
uj plébánost, Sagműller Józsefet, ma délelőtt ö órakor 
iktatták be hivatalosan plébánosi állásába. A kerület 
polgársága valláskülönbség nélkül résztvett a beikta
tás ünnepségén, melynek díszét a lőváros vezetőinek 
jelenléte is fokozta. De igazán széppé az az általános 
szeretet avatta az ünnepélyt, amely a beiktatás alkal
mából újra lelkesen megnyila’kozott az óbudai pol
gárság körében népszerű lelkipásztora iránt, aki több 
mint másfél évtized óta hü gondozója a katholikus 
hívek vallásos érzelmeinek és buzgó harcosa a ke
rület magyarosodásának. Az ünnepen résztvettek többek 
között jlárkus József főpolgármester Halmos János pol
gármester, Vészy József, a kerület országgyűlési képvi
selője, Benedek Sándor közigazgatási bíró. Irsay Artúr 
egyetemi tanár, Gyulányi Adolf, Georgi Sándor, Szende 
Antal, Brád Sándor, Sajó Sándor, Volkenberg Gyula, 
Gergely Jakab, Szinlner Károly és Gecskőczy Ödön 
iskolaigazgatók, Kugler István városatya. Birbl István 
és még számos előkelőség.

A beiktatást, mely 9’órakor kezdődött, fanovicá 
Béla esperes apátblébános végezte fényes segédlettel. 
Szertartás után az uj plébános a szószékről gyö
nyörű beszédet intézett híveihez. Az istentiszte
let végeztével az uj p'ébános fogadta a tisztelgő 
küldöttségeket, amelyekben a kerületnek minden rangú 
és rendű s minden felekezetű polgára résztvett. E1Ő- 
s ör az izraelita hitközség járult a plébános elé dr. 
Adler Illés tőrabbi vezetésével, majd az evangélikus 
hitközség Martin Gvnla elnökkel az élén. A harmadik 
kerületi egyesült polgári kör, melynek kü döltségében 
Vészi József, a kerület országgyűlési képviselője is 

résztvett, dr. Stern JŐ2se. elnök vezetése alatt 
jelent meg. A harmadik kerületi bizottsági és 
iskolaszéki tagokat Benedek Sándor közigazgatási 
bir>, a III. kér. katholikus kör tagjait pedig dr. 
Dieseher Ferenc elnök vezette. Sagműller plébános a 
küldöttségek szónokainak kijelentette, hogy Ő a kerü
let polgárait, bármely felekezethez tartozzanak is, 

tekinti, s telük együtt karöltve kíván működni
Isten dicsőségére, a haza üdvére 3 a kerület javára. 
A tisztelgések után diszlakoma volt, amelynek során 
Sagműller József plébános mondotta az első felköszön
tőt a pápára s királyra. Ezután dr. Dieseher Ferenc, a 
katboukus hívekre. Vészi József orsz. képviselő a 
kerület Benedek közigazgatási biró a bizottsági tagok 
és dr. Stern József az óbudai polgárság nevében 
ünnepelte az uj plébánost.

— a K lotild sorsjáték b izottsága  értesíti a kö
zönséget, hogy sorsjátékénak húzását közbejött aka
dályok folytán szombaton, o hó G-ác nem tarthatta 
meg. A húzás napját, amikor visszavonhatlanul nyil-

▼ánosan m eg fo g  tartatni, a  napokban hírlapok utján  
fogja  közöln i.

— K a ta sz tró fa  a  ten g erem  Néhány évi 
szünet után megint borzalmas szerencsétlenség 
történt a tengeren. Egy Lihau nevű francia gőzös 
elsülyedt és kétszáz utasának több mint fele a hullá
mok közt hite halálát. Az Adria magyar társaság 
Rákóczi gőzöse dicséretes részt vett a mentés 
munkálataiban. A félhivatalos távirat, amely ezt 
hírül adja, .,Rákóczi nevű osztrák ijözöŝ ~tS\ beszél, 
do a hajó derék személyzetének hősies viselke
dése után magunknak vindikáljuk nemcsak a 
hajó dicső nevét, de magát a hajót is. A rémes 
katasztrófáról jött táviratokat itt közöljük, érke
zésük sorrendjében:

Marseille jnnius 7.
Az Tnsvlairc gőzös, mely a Frcydnct-tájrsasáq 

tulajdona, ma délután összeütközött a Maíre-szi- 
get közelében ugyanezen társaság Eibau nevű 
gőzhajójával, minek folytán az utóbbi elsülyedt. A 
Eibati utasait felvette az lnsulairc és Mirseillebe 
szállította vissza.

Paris* junius 7.
Ellentétben az első hírekkel, az lnsulairc és 

Libán hajók összeütközésének számos emberélet esett 
áldozatul. Eddig már 29 hullára akadlak* A Libán 
gő"ös útban volt Marseillestől Bastia felé. Az 7n- 
sulaire Toulonból és Nizzából jött. Az összeütkö
zés délután Vil órakor történt. A Blechamp nevű 
kalauzgőzös, mely épp a helyszínén volt, szer
vezte a mentést egy másik kalauzgőzössel és a 
Rákóczi osztrák (!) gőzös egy csolnakával. A Liiau 
17 perccel az összeütközés után elsülyedt a ha
bokban. A Blechamps nagy erőfeszítéssel felvett 
körülbelül 30 személyt, valamint 8 halottat, me
lyek közül 5 női, 3 férfi-, l pedig gyermekhulla. 
A Rákóczy 21 holttestet vitt magával.

M arseille, jnnius 7.
A Zióau nevű gőzösön utazottak száma kö

rülbelül 200 volt, kiknek felét elveszettnek tekin
tik. Miután a Freycinot-társaság irodái be voltak 
zárva, az utasok hivatalos névsora még nem is
meretes. Körülbelül 40 utast a Blechamps és a 
Rákóczi, további 40 utast, úgyszintén 17 matrózt 
a Balkán nevű gőzös mentett meg. Amikor az 
első mentőcsolnak körülbelől 10 méternyire volt 
a Z-ióautól, ez hirtelen félrefordult, árbocai eltör
lek és a inentőcsolnaktól mintegy másfél méter
nyire zuhantak a tengerbe. Ezután a Ltfazu a 
tengerbe sülyedt. A hajótöröttek az elmerülő hajó 
szélébe kapaszkodtak. Szivszaqgató kiáltások hallat
szottak, melyek után halálos csend állott be. A  
Rákóczi nevű osztrák (!) gőzős a mentőakció be- 
lejezéso után folytatta útját Génua felé.

— A m argitszigeti ünnepségek defioltje. A 
szent-margitszigeti ünnepségek zárószámadásaira vo- 
na’kozó'ag Ltőiü Adóit udvari tanácsos arról értesít 
bennünket, hogy május hó 21., 27. és 30. napain 
rendezett jótékonycéln tüsijátékos esték a margit
szigeti felügyelőségnek jelentése szerint anytjgi ered
ményűvel nem jártak, annak ellenére, hogy — mint 
a nagy Dunaünnepélyen — a rendes belépődíjakról 
lemondtak. A kiadások között a Brock-cégnek fize
tett SCOO korona szerepel mint legnagyobb összeg, 
íalragasz és egyéb nyomtatványok lejében 1484 ko
rona. a Dunagőzhajózási társaságnak pedig kárpótlás 
és különhajó címen 7£0 korona, a Buchwald-cégr.ek 
ötszáz szék átengedéséért 520 korona, a többi tétel 
kisebb kiadásokra esik. úgy hogy az összes költség 
11.923 koronára rúg. Ezzel szemben a bevétel a há
rom estén együttvéve csak 9900 korona volt, úgy 
hogy az uradalom a költségek fedo2ésére a saját 
pénztárából 2053 koronát ráfizetett. A három estén 
összesen 8685 fizető vendég volt jelen. A deficit 
egyik főoka, hogy a margitszigeti felügyelőség a 
nagy kiadásokhoz képest igen olcsóra szabta a be
lépődíjat, hogy annál népszerűbbé tegye a nagy
szabású ünnepségeket; azonkívül a harmadik est si
kerét a hideg és esős időjárás teljesen lerontotta.

— Házasság. Dr. 'Ihaly Gábor ma tartotta es
küvőjét llottzspach Nándor lányával, Hoitzspaoh Luj
zával a fazekastőri templomban. Násznagyok voltak: 
Ihaly Kálmán orsz. képviselő és Geller Józsel. A 
nagyszámú násznép soraibau ott voltak: 'Ihaly Emil 
miniszteri tanácsos, a Dunagőzhajózási Társaság ma
gyarországi igazgatója. Benedek Sándor közigazgatási 
Dirő, Szukováthy István államszéki tanácsos, Czájlik 
Alajos kir. allamrendőrségi tanácsos, dr. Bálint Béia 
az osztrák-magyar bank jogtanácsosa, nejükkel to
vábbá Thaly Guidó és még számosán.

— A pétervári mamuth. A pétervári múzeum
ban már felállították azt a ritka példányát a mamuth
nak, amelyet Herz Oltó szállíttatott a Berezovka part
jairól Pétervárra. A kitömött állatot csaknem teljesen 
abban a helyzetben állították fel, amint feltalálták. A 
természetesség meglepő. Az egész löld kerekségén 
nincs több ilyen pé dány. A pétervári geológusuk 
húszezer évesre becsülik. A világ mindenféle részeiből 
csudájára járnak ennek a mamuthnak a tudósok. Leg
utóbb a londoni állatkert igazgatója érkezett Péter- 
várra.
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— * om BUcm ova Ab Gábrielé d’A nnnnsle. 
Gtaas lépők  bán olvassak, hogy a legközelebbi vasár
napon R óm ában e  San Maró ellő-templomban a korzón 
en g esz te lő  is ten tisztelet leez. űannari bibornok fog 
n űsőrn i, páter Focehi pedig Gábrielé (TAnnunzio ellen 
pcédikáini, akinek Laus vitae oime alatt legutóbb meg
je len t k öltem ényei az oka az ájtatoeeágnak. D’Annun- 
aio todnüDik ebben a művében a pogányság diadalát 
kívánja a kereszténység fölött. Venne istennő kikéi a 
tengerből és bevonni az örök városba, ahonnan a 
Szűz Anya szobrai és a keresztek eltűnnek. Úgy 
hírlik, hogy a  Laua vitae az indexre kerül. A 
költő, akit rögtön lölkerestek az interjnvolók, na
gyon ábnélkodva fogadta a hirt, hogy müve az 
indexre kerül és hogy egyáltalában megbotránkozást 
kelthetett egyházi körökben. — A pogáDyság derült 
világának dicsérete után d’Annunzió most alighanem 
valami ozomorn tárgygyal foglalkozik. Barátnője, Duse 
Eleonóra tudniillik levelet irt egy római ismerőséhez, 
amelyben elmondja, hogy a nyarat Gábrielé d’Annun- 
zio társaságában fogja eltölteni, valami villában, leg
szívesebben Bologna közelében.

„Adjon tanácsot 1“ — írja Dnse Eeonora — 
,.De a villának magányosnak és zordonnak kell lennie. 
Zordon helyet keresünk, ahol zordon dolgokat lehet 
költeni?*

Kedves egy Dyaralás lesz.
—• 1  Ö n tetések  a fővárosban. Nagy tüntetések 

voltak ma a fővárosban a kereskedelmi alkalmazottak 
vasárnapi mnnkaszünete érdekében. A kereskedőse
gédek szervező-bizottságának felkérésére több mun
kás sver < ez et 3000 embert bocsátott a kereskedősegé
dek rendelkezésére, úgy, hogy a tüntetők száma 
mintegy 4000-re emelkedett. A tüntetők végigjárták a 
Király -utcát, Károly-körutat, Kerepesi-utat, Erzsébet- 
kö rutát és azok előtt az üzletek előtt, melyek 
tulajdonosaik aláírása dacára nyitva voltak, zajos ab- 
ougolások törtek ki. A tömeg fény ege: Ő hangulatát 
látva, az összes kereskedők bezárták boltjaikat. A 
rendőrség a Károly-uleában és a Kerepesi-uton több 
ízben szétoszlatni igyekezett a tüntetőket, miközben 
hat eg) ént letartóztat1 ak. Erek közül egyet 30 koro
nára íté t a rendőrség, a többieket 10—10 koronára. 
Az elítéltek fölebbeztek.

— Sztrájkolék tüntető kőrmenete. Az újpesti 
Jnttagvár 1200 sztrájkoló munkásnője és a Wolmér
és a Frend-léle hadfelszerelési gyárak sztrájkoló mun
kásai gyűlést tartottak ma délután Ujpe3t utcáin, 
Amelyet tüntető körménél előzött meg. A juttagvár- 
ban ma különben békéltető tárgyalás is volt. amelyen 
a sztrájkolok képviselőin kit üt Groatmann Miksa és 
Paiezéder Ágoston monkásvezetők is részlvettek. Az 
igazgatóság engedett álláspontjából és engedmény eit 
négy pontban foglalta, amelyet a munkások küldöttei 
elfogadhatóknak találtak. A tüntető körmenetre dél
után Viö órakor gyülekeztek a munkások a Károlyi
kórház előtt. Tömegesen csatlakoztak hozzájuk a 
többi gyárak munkásai is. úgy hogy 5000 munkás 
vett részt a tüntető körmenetben.

— ö n g y ilk o s  ügyvéd. IiolyaágréA távirat ozzáic: 
Dr. Nagy Áron vámosmikolai ügyvéd e hó 5-én reg
gel főbelőtte magát és egynapi vívódás után meg
halt A 32 éves embert gyógyithatat'an tüdőbaja ker
gette a halálba.

— Amerika az orosz zsidókért. A Frankfurter 
Zeitungnak. jelentik New-Yorkból, hogy ott hatalmas 
népgyüiés volt a Carnegie Hallban. A népgyülésen 
elfogadták azt a határozatot, hogy szólítsák fel a szö
vetségi kormányt, hogy hasson az orosz kormányra 
hogy a zsidóüldözés megszűnjék és hogy azokat a 
kisenevi zsidókat, akik a borzalmakat túlélték, kárta
lanítsák. Amerika csaknem minden kiváló embere 
jelen volt, vagy pedig levelet küldtek. Clevelandi volt 
elnök is beszólt, szintúgy Schurmann, a Cornelli- 
egyetem elnöke. Egyik szónok egjenesen felelőssé 
tette az orosz kormányt s a kisenevi mészárlást az 
emberiség ellen elkövetett gyalázatosságnak nevezte.

— A v iz izatérö  leve lek  Jegyzéke. A posta- 
és tárirda-igazgatóság a következő értesítést teszi 
k ö z z é :

A főváros területén föladott, de bármily oknál 
fogva a címzettnek át nem adható küldemények ke
zelése dolgában e hónap elsején oly intézkedések 
léptek életbe, melyek lehetővé teszik, hogy a közön
ség e küldemények sorsáról a lehető legrövidebb idő 
alatt és a föladás helyére való tekintet nélkül minden 
lővárosi kincstári posta- és táviróhivatalnál meggyő
ződést szerezhessen és fölvilágositáet nyerhessen. A 
Duna jobbpartján lőladott térti leveleket a budapesti
2. számú, a Duna balpart án iöladolt térti leveleket 
pedig a budapesti 4. számú posta- és táviróhivatal 
kezeli. A iöladóknak vissza nem kézbesíthető levél
postai küldemények e keze ésével megbízott, Buda
pest 2. (vízivárosi) és 4. (központi) számú posta- 
és táviróhivatalok 1903 június 1-től kezdve a 
küldeményekről naponta jegyzéket készítenek és a 
jegyzékek másolatát a főváros területén működő ösz- 
szes kincstári hivataloknak megküldik, amelyek e 
jegyzékeket a beérkezés sorrend ében egymás lölé 
helyezve szembetűnő helyen a közönség részére ki
függesztik. A postamesteri kezelés alatt álló (nem 
kincstári) hivatalok osak a vissza nem kézbesíthető 
aján ott Küldeményekről kapnak ilyen térti jegyzéket.

Ha tehát valam ely  föladó a hivataloknál k ifüggesztett
jegyzékek megtekintése után megállapította, hogy 
valamely küldeménye, miut kézbesithetetlen vissza
érkezett, osak arról kell nyilatkoznia, hogy mi
képpen juttassák vissza hozzá ez illető küldeményt. 
Ha a küldemény visszaérkezése óta három nap még 
nem telt el, azt a központi posta- és táviró-hiva- 
talnál, illetve, ha a budai részekben föladott levél
ről van szó, a Budapest 2. számú hivatalnál akár sze
mélyesen is átveheti. Azontúl a posta- és távíró-igaz
gatóság térti osztályához (központi posta- és táviróépü- 
let II. emelet 32. aitó) ke.l fordulni. A föladó azt is kí
vánhatja, hogy küldeményét vagy a fölad ó-hivatal, vagy 
pedig rendes levélhordója utján küld’ék neki vissza. 
Ezt azt óhaját bármely fővárosi postahivatalnál beje
lentheti és ha még idejekorán jelenti be, akaor meg
szűnik annak a szükségé, hogy a visszaérkezett kül
deményt a föladó kilétének megállapitása végett bi
zottság bontsa löl. Kívánatos volna, ha a nagykö
zönség megbarátkoznék azzal a helyes szokással, 
hogy levélküldeményeire a nevét és pontos lakcímét 
mindenkor följegyezze. mert ebben az esetben a vissza
érkezett küldeményt a posta a löladónak azonnal 
visszaküldheti.

— Havazz férjek. Egy vidéki városban, nem 
mondjuk meg, hogy hol, a férjek ravaszkodnak az 
asszonyokkal szemben. Hiteles-e a tudósítás, nem-e, 
amely az esetről szól, az kérdéses, annyi azonban 
föltétlenül igaz, hogy a következő dolgokat mondja 
eh A férjeknek olykor abban a vidéki város
ban közügyekben néha értekezletre kell menniük 
s erre kivételes kimaradási engedélyre van szükség. 
Ez pedig nem egyeztethető össze, úgy látszik, a férji 
önérzettel, mert egy értekezlet alka mával egy férj a 
következő indítványt tette:

Tisztelt uraim I Azt hiszem, mindnyá'unk ér
zelmeinek hü tolmácsolója vagyok, ha azt az in
dítványt terjesztem az elnökség elé, hogy hivata
losan kérje meg a városunkban megjelenő lapok szer
kesztőségeit, hogy az irtekszietemkról, gyűléseinkről 
közölt tudósításainkból hagyják el, hogy mikor volt a 
tanácskozásnak vége. Elvégre, uraim, gyűlés nem 
m ndennap van, azután meg ha van, itt annyit be
szélünk. hogy néhány Jröcscsöt, vagy egy-két 
pohár sört jól esne a gyűlés után bizalmas baráti 
sörben meginni és egy kicsit eldiskurálgatui. 
Ámde, ha a feleségek másnap a lapokból megtudják, 
hogy mikor végeztük be tanácskozásainkat, akkor ez 
lehetetlen, mert ha később jövünk haza, kész a 
hadd el hadd l Ha azonban a lapok tudósításai 
nem árulják el a gyűlések belejeztének idejét, 
egymás között baran megállapodhatunk, hogy 
tulajdonképpen hány órakor is végeztünk.

Nem kételkedhetik senkisem abban, hogy ezt az 
indítványt egyhangú ag elfogadták a férjek. Akik, 
hogy ravasz íérjek, az is kétségtelenül bizonyos.

— A Budapesti Központi T cjcsarnok-Siövétke
set igazgatósága a következő nyilatkozat közlésére kért 
*el bennünket*.

Az általunk képviselt Központi Tejcsarnok- 
S övetke?et a Vili. kei illeti kapitányság ismert Ítéle
téből kifolyó ag a legerősebb hírlapi támadásoknak 
lett k.tóve, melyekre mindaddig, mig az ügyek leleb- 
bezéso folytán hozandó Ítéletek és szövetkezetünk 
belső ügykezelésének vizsgálata alapján beigazolt 
tényekkel lel nem derítettek, nem Kívántunk nyi
latkozni.

Miután jelenleg mind a két eljárás be:ejeztetett, 
közölhetjük, hogy szövetkezetünk tejes - üvegeinek 
ügyében u abbaii meghozott Ítélettel szövetkeze.ünk 
jóhiszeműsége minden kétséget kizáró módon meg 
lett állapítva és csupán a forgalomban lévő üvegek egy 
részének szabálytalan jelz-.se miatt lett üzletvezetőnk bír
sággal sújtva. Minthogy továbbá üvegeink gépek 
áltat rendesen a jelzővonal fölé töltetnek, ennélfogva 
a fogyasztó-közönség nem károsodott és a szövetkezet 
tényleg ilynemű kihágásban el sem maraaztaltatoit,

Á rendőri vizsgálat kiterjedt a tejcsarnok bá
dogedényeire is, melyekre vonatkozólag teljesen meg
felelő ürmértók állapíttatott meg és felmentő Ítélet 
hozatott.

Amint tejes-üvegeink hián.os jelzéséről tudo
mást nyertünk, rögtön intézkedtünk, hogy újabb 
üvegbeszerzésekkel a hiányos jelzésű üvegek kise- 
lejteztessenek s a szállító üveggyárnak, mely az 
üvegek megfelelő és szabályos voltáért szerződése 
érte mében szavatossággal tartozik, azonnal vissza
adassanak. Egyúttal az általunk megejtett szorgos 
vizsgálat kiderítette, hogy közegeinket iegíeljebb az 
utolsó időben beszállított üvegek átvételénél, a kellő 
gondosság hiánya terheli. Különben örömmel konsta- 
tá'juk, hogy az ellenünk intézett támadások ’nem ta
láltak visszhangra: a fogyasztó közönség bizalma 
irántunk nem ingott meg, meri épp oly mérték
ben veszi tejterményeinket, mint azelőtt. Ezúttal is fel
kérjük a t. fogyasztó-közöuséget, hogy bármely sza
bálytalanság észlelése esetén, akár központunknál, 
akár városi fiókjainknál észrevételeiket az ott lelfekvó 
panaszkönj vbe Deimi szíveskedjenek^ s biztosítjuk, 
hogy azok orvoslása iránt azonnal intézkedni fogunk. 
De nem szolgált reá a Központi Tejcsarnok ezen tá
madásokra már az okból sem, mert azt a szövetkezet 
lelkes tagjai két évtizeden át tetemes anyagi áldoza
tok árán lejlesztették olv magas színvonalra, hogv a 
fő- és székváros közélelmezésének elismert tényező
jévé lett, s önérzetesen állíthatjuk,(hogy kevés nagy 
város bir ily a közegészségre különösen fontos iutéz- 
ménynyel. Mindezek a apján szövetkezetünk és üzlet
vezetőségünk eben intézett támadásokat határozottan 
visszautasítjuk s ezentúl minden rosszakaratú támauás 
ellen illetékes utón fogunk megtorlást keresni.

— E lfogott tolvajok. A  rendőrség letartóztatott 
egy  csomó tolvajt. Petró Anna 28 éves csavargónőt

tetten érték, am ikor betört Moór Istvánnak R ákos fal
van Rákóozi-tér 1. számú lakásába. Kiderült, hogy 
Rákosialván egész csomó betörést követett el. — 
Roday Lajos 15 éves iskolásfiu Barna József Izabella- 
tér 2. sz. a. lakó felügyelőt lopta meg. — A rendőr
ség letartóztatott egy másik tanulót is, aki Farkas 
István bankbivatainok Józsel-körut 60. számú laká
sáról akart lopni. — Eliogták Endes József 22 éves 
ügynököt zsebmetszés miatt, Hajantek Imre és Bumis 
József 15 éves csavargókat, akik a Lehel-utcában 
villamos huzalokat loptak és özv. Takács Ferenoné 
szül. Németh Júlia házmesternél,. aki Monkás-utca 4. 
sz. alól a beszedett házbéreket sikkasztotta el.

H a js za  a  p o s ta to lva j u tá n .
— A Budapesti Napló kiküldött tudósítójától. —

Budapest, junius 7.
Az egész környék alarmirozva van a postatolvaj 

Micsmai után akiről most minden kétséget kizárólag 
bebizonyosodott, hogy pénteken este kilenc óra táj
ban itt járt Isaszeghen, a Klement féle kocsmában, 
ahol megivott egy üveg sört s ahol a kocsmárosaé 
felismerte. Csak a véletlen körülmények különös 
összejátszásának köszönheti a vakmerő posta-tolvaj, 
hogy Isaszegh községből kimenekült s hogy még 
most, vasárnap éjszaka sincs a rendőrség kezei kö
zött. Á hajsza még javában tart utána, mert a Krecsányi 
kapitány vezetése alatt álló derék detektivtestü et ki
váló munkát végzett ebben az ügyben s igazán nem 
az ő hibájuk, hanem a temérdek elháríthatatlan aka
dály lesz az oka. ha a tolvaj még reggelre sem lesz 
a rendőrség kezében.

Ma újabb biztos nyomokra akadt a rendőrség* 
Micsinait látták a Bzent-László pusztán és a báró 
Schossberger-léle túrái uradalom földjein ahol üldö
zőbe is vették, de újra bemenekült az erdők sűrűjébe 
s Kartal község irányában. Hatvan felé veszett el a 
nyoma. Ezt a területet vették ma délután közre a 
detektívek és valószínűnek látszik, hogy a holnap 
meghozza számukra a kívánatos eredményt.

(A z  is a s z e g h i n y o m o k .)
Tegnap este, mikor az alkony leszállt, a Micsi

nait ü döző detektívek kénytelenek voltak megszün
tetni a munkát. Mindamellett már tegnap megtettek 
miuden lehető intézkedést arra nézve, hogy ha a 
tolvaj Isaszegh határában bujdosnék s valahol éjjeli 
szállást, vagy ennivalót kérne, nyakoncsiphessék. Az 
összes határőröket, erdőőröket és községi csőszöket 
értesítették az esőről s a községekben dobszóval 
adták tudtui a lakosságnak, hogy a tolvaj posiakoosis 
ott bujdosik a környéken. Előrelátnató volt azonban, 
hogy az é,szaka nem iog az üldözött vad előjönni 
rejtekhely.éból, mert bizonyára tudomása volt arról, 
hogy a rendőrség emberei nyomában vannak.

Krecsányi kapitány még tegnap Isaszeghen 
ütötte föl lőbadiszáilását s innen, a híressé vált 
Klement-léle korcsmából vezette a Micsinai ©Nógatá
sára irányuló műveleteket. Az összes, környékbeli 
községekbe kiküldött két-három detektívet, akik láza
san kutattak újabb nyomok után.

Eközben megállapították, hogy Szmoücza Ja 
kab isaszeghi iöldmives-gazda pénteken délután 
három óra tájban — amikor Péczelról hazafelé 
tartott — látta Miosinait a Péczelról Isaszegh 
felé vezető utotí. Szóba is állt az ismeretlen 
emberrel, aki azonban nem ment vele be Isaszeghre, 
hanem a községtől mintegy két kilométernyire egy 
mély utón letért a forró puszta Jelé, Sülysáp irányá
ban, úgy látszik azonban, hogy Micsinai meggonj 
doha a dolgot s eredeti útjáról elléröleg vLsza:or- 
dult Isaszegh Jelé, ahova alkonyaikor érkezhetett. Itt 
valószínűleg első sorban szem ügyre vette a terré
numot és csak — mintán pontosan megállapította az 
esetleges visszavonulás útját — jött be a községbe, 
ahol a Klement-felé kocsmába tértbe,ahol felismerte 
a korcsmúrosné, de ahonnan sikerült elmenekülnie, 
dacára annak, hogy a község lellármázott lakossága 
üldözőbe votte.

Megállapította a rendőrség azt is, hogy Micsinai 
hol töltötte a péntek éjszakát. Ez a bokroktól körül
vett, szép füves hely a plébánia kertje fölött van, 
a meredek hegyoldalban. Itt találták meg tegnap, 
szombaton reggel Miosinai csizmáit s pár száz lépés
sel odébb, az erdő szélén a híressé vált fehér nadrág
ját. A O3Ízmákat Mandl Józset siketnéma suszter 
találta meg, ő azonban átadta a már említett 
SohÖnwald Mihálynak, aki meg a csendőröknél 
deponálta azokat. A fehér nadrágot is SohÖnwald 
Mihály adta Krecsányi kapitány kezébe. Azt mondta 
akkor, hogy azt is ő találta; de ma kiderült, hogy 
ennek a Schöuwaldnak semmi része nincs a dolog
ban, mert a fehér nadrágra egy Vasicza Johanna 
nevű, 49 éves isaszeghi napszámosasszony akadt rá 
az erdőben, amint ott szamócát szedett. A  Dolina- 
völgyben, közvetlenül az erdő alatt akadt rá Vasicza 
Anna a Micsinai nadrágjára.
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(A  mai haditerv.)
Kreoeányi detektívfőnök, aki a Micsinai ©iroga

tására irányuló műveletet vezeti, tegnap még azt hitte, 
hogy az isaszeghi erdőt a mai napon a szó szoros 
értelmében meghajtathat a s hogy úgy ma okvetlenül 
kézre kerül Micsinai, aki az erdőbe vette be magát. 
Kiderült azonban, hogy ehhez a művelethez alig van 
embere. Ugyanis mindössze vagy kétszáz ember állt 
volna rendelkezésére; ez a szám azonban csak el
enyésző csekély arányban sem állt az erdő óriási 
kiterjedésével. Más módról kellett hát gondoskodni! 
hogy nyomára jusson a bujdosó tolvajnak.

Amint hajnalodon, a rendelkezésére álló detek
tívekkel lelment az ltaszegh felett elterü ő Cijra- 
puBttára s a terepet s a körülményeket onnan figye
lembe véve, kiosztotta emberei között a mai nap 
teendőit. Á detektívek között felosztotta a detektív 
felügyelő a hatalmas területet s kettőnként küldte el 
őket a nyomozó útra. Minden közeli községbe jutott 
két detektív, a távolabb fekvő községekbe pedig újból 
táviratokat küldött a csendőrőrsöknek hogy a mene
külésre kínálkozó utakat a lehetőséghez képest zárják 
el Micsinai elől. így detektívek mentek Tápió-Báp, 
Kóka, Dány, Va kó, Vád-tízent-László, Bak, Hévíz és 
Héviz-Gyöngye községekbe, akik azután alakosságot 
is felhívták, hogy segítsen nekik Micsinai fölkutatásá
nak munkájában.

Maga a detektívlelügyelő visszament Isaszeghre. 
Alig érkezett meg, Szklenár Mihályné nevű ötvenéves 
parasztasszonyt hozták elébe, akit Krisztián detektív, 
a testület egyik legügyesebb tagja, nyomozott ki. 
Szklenárnó elmondta, hogy tegnap, szombaton délben 
szamócát szedni járt az erdőben. A Katona-pallag nevű 
Botét erdŐrészben keresett szamócát, amikor egyszerre 
csak egy fatörzsön ülve egy ingben és alsónadrágban lévő 
embert pillantott meg, akinek olyan katouás-léle sipka 
volt a fején. Annyira megijedt az idegen ember lát
tára, hogy szinte kővé meredve álltt meg előtte:

— Hu, hu, hu ! — szólt rá az idegen — nem 
láttál még embert? — kérdezted

A következő percben azután nagy lomhán fel
kelt a fatörzsről és elsietett az erdő sűrűjébe, Süly
sáp irányában.

E jelentés alapján Kreesányi detektívfelügyelő 
azonnal kocsira ült, hogy a nyomozás figyelmét erre 
az újabb irányra felhívja. Heggel lél nyo ótól délután 
öt óráig egyhuzamban koosin ült Kreesányi s szakadó 
esőben járta be az útvonalba eső községeket, tanyákat, 
de semerre nem ' akadt nyomára a tolvaj posta- 
kocsisnak. Pedig ez a nyom annál inkább biztató 
volt, mert időközben távirati utón megállapította a 
detektivfolügyelő, hogy Micsinai ezelőtt másfél évvel, 
amikor állandóan Budapesten lakott, kijelentette magát 
Süly-Sápra. Konstatálta a rendőrség, hogy Micsinai a 
kijeleutési idő tartama alatt is Budapesten lakott.

(Micsinait látták.)
A szélrózsa minden irányában szétküldött detek

tívek útközben felkeresték az összes utjukba eső ta
nyákat. uradalmakat, erdészeket és erdőőröket és 
megkérték őket, hogy a lehetőséghez képest zárjanak 
el minden menekülési utat a környéken bujdosó Mi
csinai élőt A nyomozást így most már hatalmas 
apparátus folytatta. Ennek ez előrelátó intézkedésnek 
meg is volt a maga kis eredménye, mert még a dél
után folyamán akadtak emberek, akik látták az alsó 
ruhákban menekülő Micsinait.

A tízent-László pusztán akadtak az első komoly 
nyomra a detektívek. Két kis leány, Urbanesik Erzsi 
és Urai Katalin látták a Micsinai személyleirásanak 
megfelelő embert haladni.

— Nagyon sietett a báosi — mondta a két kis 
lány a detektiveknek — valósággal szaladt. Én még 
megkérdeztem tőle — válaszolt a kérdésekre a kisebbik, 
Urai Katalin. — Hova siet olyan nagyon, bátyám ? Erre a 
kérdésre megállt egy kicsit as idegen báosi s egy 
hatost adott. — Most is itt van a kezemben I Azután 
orré szaladt el Tara felé, mondta az élénk kisgyerek.

A kis leány útmutatása helyes volt, mert a 
detektívek báró Bohossberger tarai pusztáján njra 
nyomára akadtak Miosinainak. A báró egyik írnokát 
flafdw István ugyanis délután egy alsóruhákban és 
postás sipkában levő embert látott a szántóföldeken 
a busa között haladni. Az írnok okkor már tudta, 
hogy Miosinait keresik arrafelé s azért fellármázta a 
cselédséget s velük együtt üldözőbe vette a menekü
lőt, aki azonban egyenesen az erdőnek szaladt s el
tűnt a sUrii bokrok kötött, Kartól község irányában.

Minden adat arra vallott, hogy a menekülő nem 
lehetett más. mint Micsinai. Krecsánti kapitány azért 
Összpontosította az embereit Túrán s onnan küldte 
szét ismét őket, hogy Karlal, Homoki puszta, Bol
dogköz, Csőpuszta, Hévíz, Zsámbok, Tó-Almás, Bod- 
rog-Káta és Tamás-Kata leié nyomuljanak előre, 
Hatvanig, ahol az éjszaka találkoznak.

Maga Kreesányi kapitány ezekután egyik esti

vonattal bejött a  fővárosba, h o g y  a  nyom ozás ed d ig i 
eredm ényéről jelen tést teg y en  a főkapitánynak.

(Micsinai katonaruhában.)
Hók Ágoston isaszeghi utkaparó, akinek már 

tudomása volt Miosiuai szökéséről, ma délelőtt az 
isaszeghi utón egy rongyos, katonaruhába öltözött 
emberre akadt Rögtön megállította és igazolásra szó
lította föl. Viselkedése gyanús volt s ezért bekísérte 
a faluba s ott átadta a detektiveknek.

A kihallgatás során kiderült, hogy az illető 
Kelemen Antal 68 ik gyalogezredbeli közlegény, aki 
Budapestről megszökött az ezredétől. A val a’ásnál a 
következőket mondta:

— Az apám nagyon beteg 8 Írtak értem. Kértem 
szabadságot, de nem eresztettek el, hát megszöktem. 
Szeut-i\lárion-Katára igyekeztem, de elfogtak az utón.

A szökevény katonát, akiről eleinte azt hitték, 
hogy Micsinai, átadták a péczeli csendőrörsnek.

(Micsinai Genuában.)
Bérezi kapitány ma a genuai rendőrségtől táv

iratot kapott, amelyben azt jelentik, hogy egy kiván
dorló csoportban a Micsinai személyleirásanak tel
jesen megfelelő emberre akadtak. Az illetőt letartóz
tatták és most megfigyelik.

F Ő V Á R O S
(*) A központi városháza tüzérsége. A köz

gyűlés kimondotta, hogy a Belváros tűzvédelme szem
pontjából 12 főből álló tüzőrséget alakíttat, amely a 
központi városházán kap helyiséget, a Károly-köruti 
nagy udvaron levő vöt istálló-épületben. A szerve
zésre s az épület átalakítására 70 895 korona szüksé
ges A tanács most azt a javas atot (er eszti a köz
gyűlés elé, hogy — mivel az egész összegre nézve 
az idén alig lehetséges a megfelelő pénzbeli ledezetet 
kimutatni — ezúttal csak az épület átalakítását vigyék 
keresztül, 32 OVO korona költséggel, az első fölszere
lés és a fönntartás költségeit pedig ulaják át az 
1904. évi költségvetés terhére.

SZÍNHÁZ, z e n e
••  V árosligeti Színkör. Ooldstein Számi ma ismét 

megjelent országos diadalának kiinduló állomásán, a 
Városligeti Színkörben. A színházat megtöltötte a 
vasárnapi közönség és változatlan élvezettel mulatott a 
munkácsi zsidófiu viszotagságain. Virág Toncsit Ger
gely Giza, a kolozsvári Nemzeti Színház tagja adta, 
akinek a primadonnák sorában előkelő helyet biztosit 
bájos kedélye, játéktudása, melegen csengő hangja és 
énekbeli intelligenciája. Most is csupa elevenség, 
grácia és ragyogó jókedv volt játéka, énekszámait 
pompás temperamentummal adta elő. Sok virágot 
kapott, a tapsok és kihívások javarésze is az övé 
volt. A címszerep a legkivatottabb helyen, Gyöngyi 
Izsó kezében volt, akinek ez az alakítása ismeretes 
Kárpátoktól Adriáig. Minden jelenete frenetikus ka
cagások között folyt le.

•• Vendégassraplóaak a  Nem zeti oslnházban.
E héten folytatódnak a Nemzeti Színházban a meg
indult vendégjátékok, amelyek alkalmat adnak a buda
pesti közönségnek, hogy megismerkeahessék a vidéki 
színházak legkiválóbb erőivel. Pénteken a Qonstantin 
abbéban Betiakat Komlőssy Ilona a pécsi színház nai- 
vája. Pault Bonts Lajos, a pozsonyi s/inház tagja 
lóg a játszani. Másnap szombaton 3 vendége lesz a 
színháznak. Az aranyemberben, Komlőssy Lonka, 
Bánts Lajos, és Kesstlcr Ede a nagyváradi színház 
hős színésze fognak vendégszerepelni; Komlőssy — 
Noémi; Kesztler — Tímár Mihály és Bőn s — Knsa- 
tyán Tódor szerepében.

• •  A Népszínház premlére-bérlete. Az idei
népszínházi évad rendkívüli sikere folytán az előre 
hirdetett 15 premierét nem lehetett megtartani s miután 
junius folyamán még csak két premiere lesz, ennél
fogva a Népszínház igazgatósága a bérelt 14 bemutató 
előadásból kettőt a bérlőknek rendelkezésére bocsát 
oly módon, hogy tetszésük szerint választhatnak, 
vagy a jövő évi premiére-bérletükbe beszámítják az 
elmaradt két premierei, vagy pedig annak árát kész
pénzben visszakapják. A jövő évi premiére bénet osak 
12 bemutató-előadásra szól a régi bérleti feltételek 
mellett. A bérletjegyek naponta esti 6 és 8 óra között 
válthatók a Népszínház főpénztárában, még pedig 
bezárólag junius 14-ikéig, amely határidőig a mostani 
bérlők helyei lenntartatnak, ez időn túl azonban az 
összes jegyek a jeletkezőknek adatnak ki; junius 
14-ikéig azonban szintén elfogad uj bérletet a Nép
színház főpénztára bármely helyre.

'* Felvételi vizsgálatok a Színész E gyesü let
ben. Az Országos Színeit-Egyesületben a lelvéteii vizs
gálatok e hónap 28-ikán lesznek. A vizsgálatokra 
jelentkezhetnek első sorban azok, akik ez ideig gya
korlati engedélyivel bírtak, másodsorban a sziniisko- 
lák végzett növendékei, harmadsorban pedig azok,

akiknek  szeptem berben járna le  gyakorlati en ged élyü k , 
de a 23 -ik i vizsgálaton jelentkezni óhajtanak.

•• Farslfal New-Torkban. A new-yorki Metró-
Íiolitan-Opera a jövő évadban, m int ismeretes, elő 
ogja adni Wagner Rikárd Parsifal cimü dalművét, 

még pedg Wagner Cosima asszony határozott tilta
kozása ellenére. A dalmű még az amerikai színpa
dokon is szokatlan nagy pompával kerül színre. A 
Parsifal kiállítása százezer dollárba kerül, a mi kö
rülbelül 450.000 koronának felel meg.

*• A  Baj& zzók k étszáxad azor. Leoncavallo Ba- 
jatzők cimü dalmüve a berlini udvari operában e  h ó 
nap közepén éri meg kétszázadig előadását.

T U D O M Á N Y J R O D A L O M
O Eötvös József munkál. Az Országos Eötvös- 

bizottság. mely báró Eötvös József összes munkáit a 
lanitók Háza javára kiadta, dr. Hegedűs István egye
temi tanár elnöklete alatt ülést tartott, melyen öröm
mel értés ü t  arról hogy a munka körülbelül 70 Ívvel 
lesz terjedelmesebb, mint ahogy a kiadók ígérték. 
A még hátralevő öt kötet (15 kötet tudvalevőleg már 
megjelent) junius közepén fog megjelenni s az utolsó 
kötetek Eötvös lírai költeményein, gondolatain, élet
rajzán (dr. Fo/novtcá Géza akadémiai pályadijat 
nyert munkáján) kívül még Eötvös .Józsefnek eddig 
még sehol meg nem jelent, tehát teljesen kiadatlan 
leveleit is tartalmazni fogta. A  munka ily szokatlan 
megnövekedése, valamint szép elterjedése is határo
zottan a kiadók: a Révai-cég érdeme. Eötvös mun
káinak eme teljes kiadása révén az Eötvös-alap or
szágos tanítói segély-egyesület, mely a nagv Eötvös 
nevét viseli s az ő szellemében működik, már 
eddig 28 327 K. 11 fillért kapott s még van kilá
tás néhány ezer koronára. Eötvös József munkáiból 
még néhány száz példány kapható a kiadóknál, illető
leg a könyvkereskedésekben s erre a körülményre 
az Országos Eötvös-bizotlság ezennel fölhívja a köz
figyelmet. első sorban a középiskolai s egyéb könyv
tárak kezelőinek jóindulatú figyelmét. Eötvös munkái 
eme teljes, 470 ívre torjedő kiadásának megrendelésé
vel mindenki amellett, hogy a nagy iró összes még 
eddig kiadatlan írásait is megszerzi, jótékonyságot is 
gyakorol, amennyiben e munka kiadása tanítók és 
lauárok árvái javára jövedelmez.

O A B C . Magyar ABC é3 olvasókönyv a  nép- 
isko'ák számára. A fonomimikai módszer alapján 
szerkesztették: Horváth Lsios és Nemes József kassai 
községi tanítók. Az ábrákat rajzolta: Éder Gyula 
festi művész. Ez az ABC nemcsak beosztásában, a 
tanítási anvag elrendezésében, de az olvasmányok 
meg válogatásában haladja túl az e nemű könyveket. 
A könyv által elérendő 6ikert nagy mértékben fogják 
elősegíteni a mesteri kézzel rajzolt képek. A könyv 
Maurer Adolf kiadásában jelent meg Kassán.

O N agy idők. Nagy idők történetét írja Acsády 
Ignác: A Magyar Birodalom Története cimü müvének 
13-ik és 14-ik lüzetében. Nagy Lajosnak és közvetlen 
elődeinek korszakát rajzol a. Tehát azt a kort. amely
nek kezdete a királyi hatalom és tekintély teljes alá- 
hanyadását mutatja, vége pedig a magyar király
ság lényében és dicsőségben leggazdagabb ideje. 
Igazán nagy volt Laos király miuden téren. 
Nagy mint király és nagy mint ember. Acsády 
történetírói éleslátását és Írói művészetét mi sem 
bizonyítja jobban, mint az. hogy Lajosnak annyiszor 
megrajzolt nagyságát egészen uj színben tudta fel
tüntetni. Ezen az uj képen talán emberibb, mint más 
történetírók jellemző előadásában, de mélyebb is és 
közelebb áll hozzánk. Ezt a Nagy Lajost nemcsak 
csodáltuk, de szeretjük is, sőt, ami több, meg is ért
jük, mert belelátunk a leikébe és nyomon követjük 
emberi és urakodói fejlődését. Acsády gyönyörűen 
kiállított munkája az Athenaeum kiadásában jelenik 
meg 40 iüzetben és egy-egy lüzet ára 60 fillér.

O Ab u, helyesírás szabályai. A magyar 
helyesírás szabályait szó egyzékkel iskolai haszná
latra összeállította Balassa József; a fűzőiét a Franklin- 
Társulat most adta ki. Ez a lüzet a magyar helyes
írás szabályait úgy dolgozza fel, hogy a közép- és 
polgári iskolák legalsó osztálvaiba járó tanuló is 
megértheti és könnven alkalmazhatja. A szójegyzékbe 
felvett a szerző lehetőleg minden szót, amely a tanuló 
iskolai életében, írásaiban előfordulhat s melynek le
írása bármi tekintetben kétségre adhat okot. A hiva
talos szabályzat szójegyzókét, a szabályzat elveinek 
szemmeltartásával, több száz adattal bővíti ez a fűzet 
6 ezá tál azt akarja elérni, hogy a tanuló könnyen és 
gvoroan igazod ék el minden kétes kérdésben. Most, 
midőn az uj rendelet következtében az iskola az át
menet korszakát éli, szükséges, hogy minden tanuló 
kezében ott legyen ez a tájékoztató lüzet, épp ezért 
árát a kiadóhivatal igen olcsóra (40 fillér) szabta.

O Polgári perrendtartás A Stampfel-féle Tudo
mányos Zsebkönyvtár jogtudományi csoportja ismét 
gazdagodott. A magyar polgári perrendtartást dolgozta 
föl dr. Pajor Ernő. A sommás törvény megalkotása 
óta ez az első mü, mely az egész perjogot szervesen 
tárgyalja, s igy nemcsak mint tankönyv, de mint gya
korlati kézikönyv is hézagpótló.Megrendelhető Stampfel 
Károly kiadónál Pozsonyban és minden könyvkeres
kedésben. Ára 1 korona 20 fillér.

O P á lyása t Ural költeményre. A PetŐfi-Társs- 
ság a Bnlyovszkv Lilla sziumüvésznő alapítványából 
pályázatot hirdet szavalásra alkalmas lírai költe
ményre. A jutalom 200 (kettőszáz) korona. A kézira
tok idegen ké :zel tisztán leírva, összefűzve és a 
szerző nevét rejtő jeligés .levélkével ellátva ez évi 
szeptember hó utolsó napjáig a Peióti-Társaság tit
kári hivatalába (Budapest, IV. Bástya utca 11. sz., 
küldendők. Jutalomban csak irodalmi színvonalon 
álló mü részesülhet.



« B u d a p e st , héttő B U D A PE ST I NAPLÓ 1903 . ju u iu s  8 , IB S . szám.

SPO R T
A lö v é sz e ti ü gy  föllen Öltése. Az Országos 

Hlzész-egyesület vasárnap délelőtt közgyűlést tartott, 
Vesz tér Imre országgyűlési képviselő elnöklete alatt, 
abból a célból, hogy tanácskozzanak a módozaton, 
amelylyel a hazai lövészet ügyét föl lehetne lendí
teni. A vidéki lövész-egvesületek közül is többen 
küldötték el a képviselőiket s abban történt megálla
podás, hogy szükebbkörü bizottságot küldöttek ki 
azzal az utasítással, hogy dolgozzanak ki tervezetet 
a már elavult alapszabályok módosítására. Ha ez meg
történt, akkor majd jelentést tesznek a Magyar országos 
lövész-ogvesüiet közgyűlésén. Fölhívta az értekezlet 
a kiküldött bizottságot, hogv az alapszabályok kere
tében arról is gondoskodjék, hogy az egyesület 
ünnepiességei alkalmával többtéle sport-ágat veg\ e- 
nek föl a programúiba, hogy így nagyobb legyen 
a változatosság az egyesületi életben. Az értekezlet 
után bankett volt, majd disz-iövészet, amelyen József 
Ágost főherceg is megjelent. A mai diszlövészet első 
jutalomdiját: pompás. 1200 korona ériékü ezüstserle
get, József főherceg adta. a második dijat pedig Lob- 
kovitz herceg hadtestparancsnok. A király 660 koro
nával, a főváros hatósága pedig 100 aranynyal járult 
a dijakhoz.

A th le t ik a i v ia d a l. A Magyar Athletikai Club 
vasárnap délután rendezte a margitszigeti verseny- 
pályán tavaszi athletikai viadalát, amely nemzetközi 
jellegű volt. Eredmények a következők:

1. 100 yardos síkfutás. 1. Mező B. ÍM. A. C.) 
Idő: ÍO’.Umásodperc. 2. Wetzel (M. A. C.). 3. Gruber.

2. Eudugras. 1. K.irlinszkv 312 cm. A prágai S. 
C. Slavia tagja. 2. BilberJeiter és Sássá (M. Á, C.)
3. Kazár.

3. 220 yardos handieap. Két előfutam után a dön
tőben 1. Gerster (M. A. C.) 24 másodperc. 2. Wetzel. 
3. Veres.

4. V» avo. mfldes síkfutás. Andrássy vándordíj
1. Nagy K. (M. U. E.) 5P/«. 2. Niernse. (M. F. C.) 
3. Vörös. — Niernse taktikai hiba miatt vesztette el 
a versenyt.

ő. Távolugrás. 1. Mező B. (M. A. C.) 633 cm. 2. 
Schubert h E. 3. Kovács N.

6. Sulydobás. 1. Kozla A. (B. E. A. C.) 1 62 
om. 2. Cretier R. 3. Dr. Porteleky László.

7. 2 ang. mfldes síkfutás. Nagy J. (M. U. E.) 
egyedül futatta be a távot 10 p. 38’ .> mp. alatt, amivel 
országos rekordot állított löl.

Három szövetség sport-ünnepsége. Junius 
10-ikén a Magyar Athletikai Szövetség. a magyar és az 
osztrák labdarugó szövetségek közös versenyt rendez
nek a inargitezigeti pályán. — Elsőnek a Magyar 
Athletikai Szövetség rendezi versenyét méh nek mind 
a nyolc száma aranyéremmel díjazó t bajnokság lesz. 
Közvet.eu utána a Magyar Labdarugók Szövetsége és 
az Osztrák Fussbail Unió reprezentatív csapatai tart
j a  meg a tavaly őszszel állandósított revancae-mér- 
kőzésüKet.

Nem zetközi regatta. A magvar evezős
egyletek országos szövetségének junius 14-én rende
zendő nemzetközi regatta ára csaknem az összes egy
letek jelentkeztek. Igen érdekes küzdelem lesz a 
junior szamodban. hol egyenlő erők mérkőznek, vala
mint az 1. osztályú négyes versenyekben, hol a 
csá szár város legjobb evezősei próbálnak revánsot 
szerezni tavalyi leverelésükért.

A Orand Prix de Paris éa a Hamburgi nagy  
dij. Az osztrák derbyn kívül tegnap még két nagy 
turfeseménye volt a sportvilágnak. Az egyik a Grand 
P n x  de Paris, melyet Bois de Boulogneban tatattak 
le, a másik a Hamburgi nagy díj, melynek színhelye 
Hamburg Gr. Boestel volt. A Hamburgi nagy dij meg
lepetéssel végződött, mert a verseny győztese Mono
pol debutje alkalmával oly roszszul mutatkozott be, 
hogy tulajdonosa elállott attól a szándékától, hogy 
lovagláséra I. H. Martin amerikai lovat elhozassa. A 
verseny előzetes favorit :ai bignor, Ír min és őfamtn? 
voltak. Signort egy nappal a verseny előtt törölték 
gyászeset miatt A verseny eredménye a következő : 

Hamburgi nagy díj. Dij 100 000 márka távo ság
2200 méter. Első Buggenbairen ü. Hó s. ra. Monopol 
49 Uarvey, második Capt Jcc 4é s. m. Irmin 67 
Sinith, harmadik Iiömerhofi ménes Hé p. m. Fedor 49 
Warne. Futottak még Beowulf. Samum, Bahntrei. 
Iitis Erzats Miquel, Phoebus, Skemoing és Godiva. 
Könuven 23/« hoszszal c.'ső, 2 hoszszal harmadik. 
Totalizatőr : 10: 88. HelyreiOgadások : I. 20: 64. 
IL 20: 64 és Hl. 20: 38.

A Grand Prix de Paris is szenzációs eredmény
nyel végződött, mert a Ex voto, a francia derby nye
rője és ftnicms az angol derby másodikja vereséget 
szenvedtek Quo vodistól és Gyestől. A három első 
helyre a Blanc-istálló lovai érkeztek. A részletes 
eredmény a következő :

Grand Prix de Paris. Dij 200.000 franc. Távol
ság 80-0 méter. Ms. C. Blanc Quo vadisa (Pralt) első 
Ms. C. Blanc Cajusa (Tompson). második. Ms. C. 
Blanc Viniciusa (Lane) harmadik. Futottak még: 
Gradignon Vieux Paris, Sans Profit, Laissez pas3er, 
Avignon. John Bull, Vertumne, Ex Voto, Alfa, Fris- 
quet és Camisole. Totalizat5r: 10- 18 (mind a három 
he yezetre). Helyrefogadások: 10: 31, 29 és 30.

K assa l v e r se n y e k , A kassai versenyek első 
napja, mint lapunknak jelentik, a következő ered
ménynyel végződött:

Kassa város fiija Dij 1000 korona. Reök J. fő
hadnagy Diving Belije (tulajdonos), Zobnaticza máso

dik, Tscherkessin harmadik. Azután Perkai ós Tilos. 
Totahzatőr: 10 : 45.

Hadseregi akadályverseny. Dij 100 arany. Távol
ság: 4000 méter. Samarjav U. főhadnagy bt. Patrik 
(tulajdonos),^ Biegunek második, Contár harmadik. 
Azulán Gap, Bíró. Zsófi, Fogg Philías. Totahzatőr: 
10 : 36.

Földmivelisiiqyi miniszter dija. Dij loCO korona. 
Távolság 2400 méter. Stein R. /wnocenfja (tulajdonos) 
első. Nilallor második, Bodri harmadik. Azután Mr. 
Dollár, Didó. Boiygótüz és Pá ránv. Totalizatőr: 10.69.

Urlovasok szövetkezetének dija. Akadályverseny. 
Dij 1000 korona. Lukács E. hadnagv Tricolorejn (Tu
lajdonos) első, Lázsiás második, Datura harmadik 
Azu’án Bisce, Bojtár. Totalizatőr: 10:47.

Széplaki vadászverseny Díj 800 korona. Távolság 
5000 méter. Vas Ö. Székjü;e (Reöck főhadnagy) első, 
Honi második, Legény harmadik. Azután Olyan nincs, 
Fiy, Mondbar. Totalizatőr: 10 : 35.

A tlé t ik a i é s  k erék p árversen y . A M agyar 
Úszó-Egyesület junius hő 21-én délután */>3 órakor a 
csömüri-uti pályán nemzetközi atlétikai ós kerékpáros 
versenvt rendez. A nevezések junius 16-ikájg Füzes- 
séry Árpád titkárhoz küldendők.

B eregvölgy győzött.
A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d a p e s t ,  ju n iu s  7 .

A nagy szenzáció, melyre kora tavasz óta lesett 
az egész turlvilág, végre eldőlt tehát. Beregvölgy, a 
nagvratartott lavorit, melynek győzelménél ho tbizo- 
nyosabb tagadásokat a monárkiában még nem kötöt
tek, igen könnyen meg is nyerte versenyét s véget 
vetett minden számitgatásnak s outsider-kombináció
nak. Az az egy bizonyos, hogy Beregvölgynél jobb 
telivér pá'yáinkon hosszú idő óta nem jelent meg s 
ezidei bárom futása s egyúttal három győzelme, a 
Eirálydij. Alagidij s Derby olyan sor, rne^y követőre 
egy hamar r ém talál. Passzionátus tenyésztője, Blaskovich 
E -r Ő ur méltó lehet arra az ivadékra, melynek déd
apja Kincsem örök időkre emlékezetessé tette a magyar 
túri históriájában a fehér test égszínkék sapkás dresz- 
szet. Nyolcszor futott Beregvölgy eddigeló. Hatszor 
győzött, kétszer második lett s összesen 340.667 korona 
nyereményhez juttatta istállóját. Egész télen keresztül 
favorit,a volt a versenynek s az utolsó napon a 
könyvfogadók már törülték is olyan hihetetlen jávorit 
lett. Hiába mondogatták, hogy köhög; Baráioin tegnapi 
győze me megmutatta, hogy a Dyer-lovak rendben 
vannak, s minden híresztelésnél szebben beszélt az a 
bizonyosság, hogy a minap próbagaloppon a derby- 
távolságot 2 perc 38 9 másodperc ala't futotta be. 
melyhez joghaló rekordot nálunk ezen a távolságon még 
nem produkáltak. Ez a próba kizárta minden lehetősé
gét annak, hogy BeregvölgyIM legyőzhessék, s a favo
rit csakugyan meg is nyerte versenyét a közönség 
hatalmas üdvkiáltásai között. Hogy második Cipész 
lett. a harmadik pedig Elpenor. az mit sem mond, 
mert Bercgvölgy'ón kívül jobb ló alig volt az egész derby- 
tarsaságban. Természetes, hogy a szép freudenaui 
pálva iribüujei zsu.olásig tömve voltak s a budapest- 
bécsi vonalon százszámra utaztak lel lelkes magyar 
sportsmanek, hogy gyönyörködhessenek a magyar 
nevű, magyar nevelésű Beregvölgy győzelmében. Az 
bizonyos, hogy jobb anyaggal, mint a Blaskovich 
istálló, senki sem rendelkezi!! mostanság. Beregvölgy, 
Hazafi, Nemes, Viglány és még egvpár kisebb, de 
azért mégis „nag1 ság ‘ mindig léielmetessé teszik a 
Ztyer-istálló konkurrensét. A verseny lefolyásáról 
Bécsööl a következőket jelentik:

Ma futották le a derbyt a Freudenauban, melyet 
a köhögés kiütése óla lázasan várt bizonytalanságban 
a sportközönsóg. A dij a nagy favorit Beregvölgy 
zsákmánya lett, melyet, dacára az utóbbi hetekben 
róla terjesztett rossz híreknek, a legnagyobb könnyű
séggel nyert meg. Beregvölgy győzelme a magyar ló- 
tenyés tés u abb diadalát jelenti. A második és bar- 
niad'k helyet közepes lovak okkupálták, arai abban 
leli magyarázatát, hogv azok a lovak, melyek a hely 
esélyért méltán mentek ütközetbe lelvévén a Bereg
völgy által diktá t iramot kd'ul adtak. Egy nem min
dennapi jelenet is történt, Viribus unitis száma kétszer 
is szerepelt az indulók sorában. De mig az első in
dulásánál a startnál állva maradt, a másik indításnál 
versenyét megnyerte. S igy azoknak akik a második 
tatámban pénzüket rajta elvesztették, módjukban volt 
magukat rajta regresszálni.

A versenyek eredménye a következő:
I. N .eret'en kétévesek versenye. Dij 30C0 ko

rona. Távo ság 1000 méter. Herzog M. Maioskja 
(Bpencer) első, báró Cch’ntz Zsiirmond Cipója (Tarai) 
m ásodik. Schiudler L. Parthemaja (Bonta) harmadik, 
azután Wermuth, Cichuceko, Moloch, Beglerbeg, 
Mind árt. Totalizatőr: 10 : 27. Helyrefogadások : I 
50 : 64, II. 50 : 121, III 60:73.

II. R otan d e-H an d ioap . Dij 8000 korona. Tá
volság 1H00 méter. Bomossi ménes S zé lcsen d je  
(liussel) első . Pe'ánovifs J. Ágnese (Millburn) máso- 
grót \\ ern kheim D. Faullieschenje (Martinkovits£h«r- 
madik. Azután: Ormod, < sókosasszony Roval F*usb, 
Csati. Dona'd C*pellmei8’er, Charmant Babatündér,

Viribus unitis Orion. Biockade, Spbinx, Gomb. Tota- 
liza ő r : 10: 91. Heiyretagadások: 1. 50; 149. II. 6C: 
279. Hl- 60: 123.

111 Keteveaek versenye. Dij 4000 korona.
Távolság 1100 méter. Szemere M. Salnteje (Bonta) 
első, gróí Festetics Tasziló Harcosa (Tarai) máso
dik. Totaüzaiőr: 10:18.

IV. O sztrák  derby. Dij 100.000 korona. Távol
ság 2lC0 méler. Blaskovich E. B e r e g v ö lg y e (Van 
Dúsén) első, Mravik P. Cipésze (Cowman) második, 
báró Springer G. Elpenorja(Tarai)harmadik Ezután: 
Nemes Fer.ő Anglomán, Tolmács. Maroo Pulo, Pom
pás.. Tárnok Totalizatőr: 10:13. Helyretagadások: 
L 60:62, II. 60:168. Ili. 60:105.

V. Eladó kétévesek versenyé. Dij 3000 korona 
távolság 900 méter. Krausz L. Bolyoma (Martinkovits) 
első, gró Degenield J. Liguetteje (9pencer) második, 
Baltazzi A. Columbiája (Krousil) harmadik. Azután 
Barbi. Munzo, Lobau, Kinos, Kötbér bon. Totalizatőr 
10:46. Heiyretagadások: I. 60:5?, II. 60:61, 111. 
60 : őő.

AT. Trompeter akadály-verseny. Handieap. DJ 
6000 korona. Távolság 4'00 méter. Mautner V. Tokai 
(Poole) első, Horthy 3. Almom- a (Healv) második, 
grói tíchönborn Grinzinger-?e (Slinn) harmadik, azutan 
.Jour tix. Totalizatőr: 10 : 16. Heiyretagadások:
I. 60 : 63. II. 50 : 105.

VII Hanctcap. Dij 3000 korona. Távolság 1690 
méter. Krausz L . V i r ib u s  nnltisc (Slack) etaő. Fer- 
dmándy B. Andrása (Martmkovits) második, Scbinaler 
L. Ninája (Ádams) harmadik. Azután: Olympias, 
Barnerma. Alésia, Babám, Ruggiero Tó-Almás, A«- 
kohol. Totahzatőr: 10.26. Heiyretagadások : 1.50 : 73.
II. 50:82. Ili 60: 127.

E G Y E S Ü L E T E K
(A z  O rszá g o s a lk o h o le lle n e s  e g y e sü le t )  ma

délelőtt tartotta évi rendes közgyűlését dr Szalkay 
Gvula elnöklete alatt a Tanítók Otthonában. Dr. 
fezalkay elnök megnyitó beszédében hangsúlyozta, 
hogy különösen Magyarországon nagy szükség van 
az alkohol elleni küzdelemre, mert a pá inkalogjasz- 
tás tekintetében Magyarország a harmadik nelyet 
taglalja el. a z  egyesület küzdeni tag a szeszes-italok 
fogyasztásának korlátozására, a norvég rendszer szerint. 
D r /Biichler Lipót aielnök tartóit ezután nagy tetszés
sel tagadott felolvasást az a kohol karos hatásáról s 
végül íetalvas'ák a titkári jelentést, mely megemlók- 
szik arról is, hogy a legközelebbi alkoholellenes 
nemzetközi kongresszust Budapes.en tartják meg, 
valamint Wlassics miniszter ismeretes rendeletéiről. 
A elen éseket egynaugulag tudomásul vették s a fel
mentvényt megadlak.

(A Magyarcr&zigl Tanítók Á rv a h á z i E g y e s ü 
lete) junius 2U-án délután hat órakor a Magyarországi 
Tanítok Arzaházaban tarja  meg idei közgyűlését, 
meiyre az elnökség az «g esület tagjait és a tanitó- 
arvak sorsa ná.il érdek.őüóket meghívja.

(A Művezetők Országos Szövetsége) sikeresen 
működik s tagja-nak a szama ma már meghaladja a 
kétezrei. Ezt a sikert ünnepelte meg a szövetség leg
utóbb a 43 kerületi egyesülettel égj ütt. Az ünnep 
s/inhehén sok helyütt megjelent a gyár-, vagy ipar
telep igazgatója is s ieikes szavakban buzdítottak a 
művezetőket, hogy a hasznos, és nemes intézményt 
tovább is pánoljak. A szövetség sok szőrű.t he.yzeioe 
ju ott tagot segített mar eddig is. bzak apja, a magyar
német nye.ven megjelenő AríívezefóA Lapja, jó hírnek 
örvend.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A Magyar Jogászegylet ma délelőtt tartotta 

meg évi rendes közgyűlését az ügjvédi kamara helyi
ségében 1 ’avrik Béla kúriai tanácselnök e nöklete alatt. 
Az igazgató-választmány jelentését maga az elnök 
ismertette.

Előadja, hogy az elmúlt évadban az egylet 
huszonhárom összes-ülést tartott, ezek közül tizen- 
ki-encet önálló előadások töltöttek be, négy pedig 
vita-estély vo t. Az előadások túlnyomó része a bün- 
tetójogoól vet'e tárgyát s bár ez a körülmény a jogtudo
mány emez áganak fejlesztésére üdvös betolyás- 
eai van, mégis kívánatos volna ha a polgári 
törvénykönyv tervezetéhez is többen szólnának 
hozza. A ielolvasók közölt volt hat vidéki tag 
is ami azt bizonyítja, hogy a vidéken is lokozódik 
az érdeklődés az egylet munkássága iránt. Az év 
folyamán az »s»a ságügvrainiszter közölte az egylettel, 
hogy a nemzetközi börtönügyi kongresszus 1905 ben 
Budapesten fogja tartani tanácskozása t Erre való 
tekintettel a miniszter számos szakkérdést vetett föl, 
amelyeket az egylet megvitatni hivatva van. A kér
déseket már ki is osztották a tagok között, akik egy- 
eay előadás keretében tagiák véleményüket kifejteni. 
Elhatározta továbbá az jgazgató-vá asztmánv. hogy 
minden évad elején egy-egy üunepies közgyűlést tart, 
amelyen valamelyik tag egy általánosabb jog i vagy 
közérdekű tanulmányt tag bemutatni avagy valamely 
érdekesebb kornak vagv kiválóbb egyéniségnek mű
ködését méltatni. Az első ilyen ünnepies közgvü'és a 
jövő évad ele én lesz. amikor is Deák Ferenc szüle
tésének 100-ik éviordulója alkalmából sikerült Hódossy 
Imre országgyűlési képviselőt megnyerni oly előadás 
tartására, amely Deák Ferenc emlékezetét lógja felújí
tani. Az egyesület tagjainak száma jc'enleg 1483, ami 
a múlt esztendő taglétszámához képest 104-gyel való 
szaporodást jelent; ez is ékes bizonysága az egyesület 
intenzív terjeszkedésének.
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Az éljcnzécsel fogadott jelentés után bemutatták 
a számadásokat, melyeket a közgyűlés tudomásai vett 
s egyúttal Vécsey Tamás indítványára köszönetét sza
vazott a tisztikarnak. Végül megejtették a vá asztáao- 
kat a következő eredménynyel;

Elnök lett dr. Vavrik Béla kúriai tanáoselnők, 
alelnökök dr. Beck Hugó kúriai bíró, dr. Vécsey Tamás 
egyetemi tanár, dr. Kbrnyey Kde ügvvéd, dr. Fayer 
László egyetemi tanár, titkárok : dr. Stladiet Károly 
törvényszéki biró, dr. Vámbiry Kúsztam egyetemi 
magántanár, dr. Illés József egyetemi magántanár, 
dr. Lévy Béla ügyvéd, ügyész dr. Kenedi Géza ügy
véd, pénztáros dr. Vámosty Karoly ügyvéd, könyv- 
tárnok dr. llcuiéey Artúr albiró.

K Ö Z G A Z D A S Á G  

M o n á rk iá n k  cu ko rko n tin g en se  ellen.
B rüsszel, jn n ia s  7.

A nemzetközi állandó cukorbizottság szombaton 
tartott ülésében a magyar-osztrák cukorkontingens 
vizsgálatával loglalkozott és négyórai vita után el- 
intézte ezt a fontos kérdést. Bár a szavazás még nem 
történt meg és arra előreláthatólag, csak holnap, hét
főn kerül a sor, de az eredmény az érdekelt államok 
meghata'mazottainak beszédeiből következtetve, akik 
a kontingens megállapítását a brüsszeli konvenció 
megsértésének minősítették, előrelátható: a 'bizottság 
ki fogja jelenteni, hogy az osztrák és magyar törvé
nyek ellenkeznek a konvenció szellemével és szö
vegé Fel.

A bizottságban egyetlenegy hang sem hallat
szott a magyar*osztrák kontigentális törvény mellett. 
Lamasch az osztrák és Teleszky osztálytanácsos a ma
gyar meghatalmazott minden tudásukat, teljes szó
noki erejüket latba vetették, hogy képviseljék kormá
nyaik álláspontját, de magokra maradtak; a többi álla
mok képviselői nem engedték magukat meggyőzni, 
bár mindenki elismerte, hogy különösen a magyar 
kormány képviselője elegáns formában, kiváló szónoki 
képességgel védte álláspontját.

A vitát Lamasch és Teleszky vezették be. La
masch részletesen kimutatta, hogy a kontingens jogo- 
sultsága nem ütközik a konvencióba, sőt éppen annak 
rendelkezésénél lógva nem kifogásolható. Rámutatott 
az állami kartell és a cukoripar magánkartellje kö
zötti különbségre és bebizonyította, hogy kontin- 
gentálási rendszer Ausztria-Magyarországon nem 
tekinthető állami kartellnek. Ilyen kartell létesí
tését Ausztr-a-Magyarország nem is célozta és a 
monárkia mindkét államától távol állott a brüsszeli 
konvenció megsértése.

Teleszky osztálytanácsos szintén meggyőző érvek
kel mutatta ki annak a szemrehányásnak jogosulatlansá
gát, hogy Ausztria-Magyarország állami kartellt 
akart alakítani. A brüsszeli értekezlet nem akarta el
tiltani az ipari kartelleket, mert hatfranknyi díj
többletet engedélyezett.

E díjtöbbleten belül alakulhatnak kartellek, 
amelyeket az értekezlet elvileg nem kifogásolt, ami 
abból is kitetszik, hogy egyáltalán díjtöbblet engedé
lyeztetett. A konvenciónak sem szelleme, sem szövege 
nem sértetelt meg, ha Ausztria-Magyarországon azon 
a határon belül, amely a 6 lranknyi díjtöbblet által 
megvonatott, kartell képződik.XEzt a határt a törvény 
respektálja és ami azon belül történik, nem jelenti 
a konvenció megsértését. Ha a konferencia elvileg 
el akarta volna tiltani a kartellek alakítását, nem lett 
volna szabad semmiféle dijtöbletet engedélyeznie. A 
díjtöbblet megengedésében benneioglaliatik a kartel
lek elvi elismerése. Szóval: Az értekezlet nem akarta 
lehetetlenné, osakis ártalmatlanná tenni a kartellkép- 
zódéet. Ez okból állapította meg a díjtöbbletet mind
össze 6 frankban.

A többi delegációk közt elsőnek Ftevttfe, a fran
cia nyersoukor-szindikátus elnöke beszólt mint Fran- 
oiaország szakértő meghatalmazottja. Azzal a kérdés
sel foglalkozott, mily hatása volna annak, ha Francia- 
ország az osztrák-magyar törvényhez hasonlóan szin
tén egy nagy állami kartellt alakitana. Kiszámította, 
hogy ezzel a francia cnkoripar óvenkint 18 millió 
frank prémiumot kapna.

Ezzel kapcsolatban felvetették a bizottságban azt 
a kérdést, hogy alakulna a helyzet, ha az összes ki- 
vitelijállaniok Ausztria-Magyarország példáját követnék 
éa hasonló kontingenst állapitai. ínak meg. Egyidejű
leg kiemelték, hogy akkor ugyanaz a helyzet á'lna 
•ló, amely a brüsszeli értekezlet és a konvenció meg
kötése előtt lennállt. Ez okból a legszigorúbban kell 
értelmezni a konvenciót és semmiféle kivételt engedni 
D®m szabad.

Ez volt a felszólalok legfőbb érve az osztrák- 
ttagyar kontingens-rendszer ellen, de ugyanekkor 
rokonszenvüket tejelték ki Ausztria és Magyarország 
iránt, csak a hol'andi delegátus, de Bovrrouil

használt élesebb hangot és kétségbevonta Ausztria és
Magyarország jóhiszeműségét is.

Miután a két állam képviselői higgadtan és tár
gyilagosan megfeleltek a keserű beszédre, a franoia 
Lelátóülés az angol Bergue beszéltek, szintén a ma
gyar és osztrák törvény ellen, bár az utóbbi elismerte 
a kettős monárkia különleges helyzetét és szívesen 
keresné a módját, hogy a lennforgó nehézségek le
küzdhetők legyenek.

Azután a belga Beauduin beszélt, csatlakozva a 
francia meghatalmazott álláspontjához. A díjtöbblet 
szerinte nem arra való, hogy a prémiumokat pótolja, 
de minthogy véd vám nélkül a belpiaoot biztosítani 
nem lehet, a díjtöbblethez fűződő bizonyos következ
mények előtt szemet kell hunyni. Senki sem akarta 
a díjtöbbletet, de tűri. De a magvar és osztrák 
törvény túlmegy az engedélyezett vám következmé
nyein és a díjtöbbletből származó előnyt állami pré
miummá akarja átalakítani. Beauduin végül kívánja, 
mondja ki a bizottság, hogy Ausztria és Magyar- 
ország törvényhozása a kontingens alakítása folytán 
beleütközik a brüsszeli konvencióba.

Delatour indítványozza a vita berekesztését, mert 
a kérdés eléggé tisztázva van.

Kühn, a német delegátus kijelenti, hogy a kér
dés egyáltalán nincs tisztázva. Indítványozza, hogy a 
jövő héten szavazzanak ama kérdés felett, vájjon a 
az osztrák és magyar törvényhozások a kontingens- 
törvénynyel csakugyan megsértették-e a konvenciót. 
Az osztrák és magyar meghatalmazottak kimutatták, 
hogy a felszólalók egyike sem tudta bebizonyítani, 
hogy a kontingentálási rendszer ellenkezik a kon
vencióval.

A bizottság erre a szavazást a jövő hétre ha
lasztotta. Kétségtelennek látszik, hogy Ausztria és Ma
gyarország megbatalmazottai magukra maradnak ál
láspontjukkal. talán a német meghatalmazott hozzájuk 
csatlakozik, de valószinübb, hogy egyáltalán nem fog 
szavazni, minthogy úgy is bizonyos a marasztaló 
ítélet.

Ipar és kereskedelem .
A beruházási törvényjavaslat. A Magyar Vas

művek és Gépgyárak Országos Egyesülete tegnap, f. 
hó 6-án, Förster Nándor miniszteri tanácsos elnöklete 
alatt tartott ülésén tárgyalta az állami beruházásokról 
szóló törvényjavaslatot és kívánalmait a következők
ben foglalta össze:

1. Az egyesület azt óhajtja, hogy a beruhá
zóéi munkálatok körül ne részesittessenek előny
ben az állami gyárak, hanem hogy e munká
latok a gyárak között, tekintet nélkül arra. hogy 
állami, vagy magáugyárak-e, azok leljesitó-képessé- 
gének aranyában osztassanak lel. E felosztás tekinteté
ben ugyanis a törvényjavaslat semminemű intézkedést 
nem tartalmaz és az egyesület ismételt kérdezőskö- 
dései dacára sem volt képes eddig semmit megtudni, 
még azt sem. hogy az államvasuti szükséglet lelosz- 
tasa tekintetében a kereskedelmi és pénzügyminiszté
rium miben állapodtak meg.

2. Az egyesület szükségesnek véli annak kimon
dását, hogy a torvbevett beruházások a kilátásba vett 
5 év alatt tényleg végre is hajtassanak és a munká
latokra vonatkozó megrendelések jó előre kiadassa
nak, nehogy ismétlőd ék az az eset. amely 1901-ben 
történt, hogy t. i. a munkák késedelmes kiadása foly
tán meghiúsult az akkori beruházások tulajdonképpeni 
célja, a z t i ,  hogy a gyáraknak a nagy iparpangás 
idején adjon munkát.

3. Az egyesület körében aggálylyal fogadják az 
állami gyárak kibővítésére lelvett 14 millió koronát, 
mert az egyesület tagjainak az a nézete, hogy az 
állami gyárak már is oly nagv befektetési tőkék
kel dolgoznak, hogy ezeknek leiemelése csak meg
nehezíti a gyáraknak a magánvállalkozás kezére való 
bocsátását, ami pedig nézetük szerint az egyedüli he
lyes megoldás volna. Különben is veszéivesnek tart
ják az állami gvárak versenyképességének tokozását. 
A vizgazhegesléssei foglalkozó részt az érdekeltek 
azért tartják magukra nézve sérelmesnek, mert néze
tük szerint az állami gyárak ilvetén üzemnövekedésük 
folytán bizonyos gyártási ágakról le kellene, hogy 
mondjanak a magánipar javára annál is inkább, mert 
a magángyárak csakis ezen kikötés mellett nem ki
fogásolták a viz^ázbegesztésnek az állami üzemeken 
való berendez ét ét.

4. Az egyesület sérelmesnek tartja azt is, hogy 
mig egytelől arra nézve kielégítő gondoskodás történt, 
hogy a mozdonyok gyárfásával toglalkozó állami 
gyárak egyenletes munkában részesül enek, addig 
másfelől nincsen ilynemű gondoskodás a vasúti kocsik 
tekintetében, amelyeket a magángyárak állítanak elő. 
Az egyesület véleménye szerint közúti hidak építésére 
aránylag nagyon csekély összeg, 7tys millió korona 
van íelvéve, amelynek fele alépítményre esik, másik 
leiének nagy része pedig előreláthatólag ismét az 
ál ami gyáraknak jut.

5. Az egyesület helyesnek vélte volna, ha a be
ruházási javaslatban nagyobb invesztíciókról, mint pl. 
a budapesti pályaudvarok kérdésének rendezéséről is 
gondoskodás történt volna.J

UJ vaiut. Az éveken át tervezgetett kessthely- 
^apolczai vasai kiépítése Uertelendy Ferenc országgyűlési 
képviselő és Stein Miklós mérnök agilitása folytán 
megvalósult. Ma ment végbe a pár hét óta kész vasút 
mütanrendőri bejárása a kereskedelmi miniszter, az

Államvasutak igazgatósága, a szombathelyi ftzletveBO- 
tőség, a vármegye közigazgatása küldötteinek közre
működésével. A bejárást végzők vonata, mely két 
szalonk öcsiből és három folyosóé személykocsiból 
állott Tapolczáról W  órakor indult el és háromnegyed 
12 órakor érkezett Keszthelyre. Délután 2 órakor az 
építési vállalat bankettet rendezett. A vonatok a mai 
naptól kezdve közlekednek a kiadott menetrend értel
mében.

A Nemzeti B alesetbiztosító B ész vény társáéig
folyó év május havában 867 darab balesetbiztosítási 
kötvényt állított ki, melyek halálesetre 8,600.766 ko
rona, rokkantság esetére 9,854.766 korona és mulé- 
kony keresetképtelenség esetén 4148 korona napikár- 
talanitásra biztosított összegről szólanak. Nevezett tár
saság a lolyó év január hó 1-tól május hó végéig 
terjedő időszakban 4475 ajánlatot kötvényesitett és 
pedig 37,763 374 korona halá esetre, 51,283.420 korona 
rokkantság esetére és 22.891 korona mnlékonv munka- 
képtelenség esetére biztosított összegekkel. Fönnállása 
óta a társaság káresetekért 4,841.621 korona 01 fillér 
kártérítést fizetett ki.

TÁVIRATOK
P it .r v ir ,  junius 7. Euldissov tábornokot kine

vezték IrkuUk katonai lőkormányzójává.
Bóm., junius 7. A Steíani-ügyuökség a követ

kezőt jelenti: Viktor Emánuel királynak látogatását 
Loubet elnöknél hivatalosan jnlius 16 ára jelentették 
be. A királynak az angol udvarnál teendő látogatását 
végérvényesen november 15-re tűzték ki.

B o tb a  fe lh ív á sa .
Pretoria, junius 7. Bolha Lajos nyilvános felhí

vást intézett a boerokhoz, hogy vegyenek részt az e 
hő 20-án fontos ügyek megbeszélése végett Heidel- 
bergbe összehívott gyűlésen. A Volkstcm nevű holland 
újság megjegyzi, hogy bár a boerok vezetőinek nem 
kívánsága a politikában különös szerepet játszani, az 
ntúbbi események bizonyítékát adták annak, hogy 
szükséges bogy a kormány tudomást szerezzen a nép 
nézeteiről. Ha szükségesnek tűnnék lel, az ország 
egyéb részeiben is hívnának össze hasonló termé
szetű gyűléseket.

A  oár a  len g y e lek ért
P éter v á r , junius 7. Az orosz közoktatás

ügyi minisztert utasította egy cári iériroí, engedje 
meg, hogy az uj iskolaév kezdetével a lengyel 
királyság minden középiskolájában a római katholikus 
hitoktatás lengyel nyelven történhessék. 1880 óta hat 
középiskolában orosz nyelven kellett a katholiku- 
sokat hittanra tanítani.

A s oroas hadügym iniszter Japánban.
B.rUa, junius 7. A Wolff-ügynökség azt jelenti 

Tokióból, hogy az orcst haáiigyminiuter ideérkezését 
e hó 14-re várják. Három napra tervezett itt tartóz
kodása alatt tiszteletére különböző ünnepségeket ter
veznek.

A  bátor politika.
Lámán., junius 7. Bartkou volt miniszter egy 

előadásában dicsérettel nyilatkozott Combét miniszter- 
elnök bátor politikájáról, azt mondván, hogy Combot 
folytatja Waldeok-Koussean politikáját melynek az 
utolsó választások ragyogó szankciót adtak. Bartkou 
kijelentette, hogy a többségnek munkáját világias és 
demokratikus széliemben szigorúan ke.l folytatnia.

N a p i r e n d .
Áaptdr. Hétfő, iuniua 8. — Római-katholikna. Me

dárd. — Protestáns: Medárd — Görög-orosz: imádna 26.) 
pünkösd hétfő. — Zsidó: Sivan 13. — Nap kél: 3 óra 48 
perckor. — Nyugszik : 7 óra 37 perckor. — Hold k é l: b 
óra 56 perckor délután. — Nyugszik: 2 óra 54 perckor éjjel.

A pénzügyminiszter tógád délután 4 ónkor.
Nemzeti Muzcum. Állat- és ásványtár. Nyitni 9 órától 

1 óráig.
Közlekedési Múzeum a Városligetbon nyitva <L e. 9461 

1 óráig és 3—6 óráig.
Ax Akadémia Goetkvssobdja nyitva délelőtt 10—13-ig.
J/uxeumt könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1-ig,
Afcodémúit könyvtár nyitva 3—7-ig,
Egyetemi könyvtár zárva.
Az aquincumi ásatások és museum. Mezteamthetók egész 

nap. Ui. kér. Ó-Buda, Küliő-Szent-Endrei-uL Helyiérdekű vasút 
a Pálffy-térről.

A fővárosi könyvtár (Károly-kflrnt 28.) mindennap nyitva 
van, köznapokon délelőtt 9— 1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9 —12-ig.

A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (Ssemere-ntca 
6. az.) nyitva minden hétköznap fél 10-től fél 3-ig.

Mentóegyesület helyiségei a Markó- és Sólyonwrtea sar
kán, reggel 8 órától este 0-ig.

Egyetemi fü vészkert az Üllői-uton délelőtt 7 órától 12 
óráig és d u. 3 órától 8 óráig.

Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Ksruskedeimi Mustom* Igazgatóság, kanak* •
delmi uakkönyvtára, tudakosó-osztálya és keleti mintatár : 
V. kerület Vácai-kflrut 32. t*ám alatt, hivatalos órák: dél
előtt 9 órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. Ha
zai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtórténet- 
gyüjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
letvezetőség árusításokat is eszsözöl) a városligeti ipar 
esarnoaban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 0 
órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A küiíölai 
kirendeltségek áöznonti üzlet vezetősége (Magyar kereskedelmi 
részvénytársaság; V., Vaczi-kőrnt 82. szám alatt.
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M . KIK. OPERAHAZ.
Hétfő, 1003. junius hó R-án.

Z á r v a .
NEMZETI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1003. junius hó 8-án.

O te lló ,  a  v e l e n c e i  m é r .
Tragédia □ felvonásban. Irta Shakspere. Fordította

bzász Károly.
b z e m  ó l v e k :

Velencei dogc Egressy ■lagó Gyenea
Rrabautio, lváuíi Rodrigo Dezső
Gratiano Körösmezei Montano Mészáros j
Ludovico Pál fi Desdemona P. Márkus
Otelló, a mór Molnár Emília Paulayné
Caasio Mihályfi Blauca Keceri I. j

Kezdete 7* orakor.

n le ir f ln o n in b b  la ü lu n le |? r  <»*<-Kt-U, 
le írn lcM ábh  A rn laó rt k a p h a tó it .

> V 1  : i . M ’ E L D  V  I I  . M O S  lá l 
Budapest. VII., Erzsébet-körut 5 6  b. szám .
Elsőrendű minoiég 1. 2 és S í r t  tucatja. Angol príma 2  et 4 f r t  
tucatja. Halholyag 1, 2 , S. 1 és «  I r t  tucatja. Nci óvszivacsok 
I ma tucatja 2 f r t .  Legjobb minőségű suspsnsorium darabja 
.50 k r .  Amerikai capot tucatja I  I r t  50  k r .  Nőlgummi-óvszer 
darabja 1 I r t .  12 darabból élló mintaküldemény a legfinomabb 

minőségből 2  fo r in t .

í Dj! Villamos zseblámpa drbja 2 frt. I

v íg s z ín h á z .
Hétfő, 1903. junius hó 8-án.

D n pon t.
Bohózat 3 felvonásban. írták Gavault és Berr. For

dította Góth Sándor.
Személyek 

Vendrei ílorenceLopin
Lucy
Maurice
Dnpont
Evariste
Edgard

Kertész
Tanav
Hezedüs
Tapolczai
Fenyvesi

Galipard 
1 lercegnő 
Larirettené 
Karmester 
Maitre d hotel

K.zúite 73/i oraKir.

Varsányi
Góth
Rostagai
Varga
Szerémy
Győző

n é p s z ín h á z .
Hétfő. 1003. junius hó 8-án.
Rózsa Lili vendégfelléptével.

N i o b e .
Énekes daljáték 3 felvonásban. Paulton után irta 

Tásztor Árpád. Zenéjét szerzetté ötoll Károly. 
Szom élyek:

Dunn Péter Kovács M. Niobe
A felesége Siposné .Milton Helén
•Hetty Ledolszky Kertész
Harry Szirmai Szobalány
Lord Tomkins Szabó A. Deborah 

Kezdete 7* 2 orakor.

Rózsa L.
Harmath
Dell!
Holló
Tallián

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 19C3. junius hó 8-án.A d r ó t o s t ó t .

Nagy operetto előjátékkal, 2 felvonásban. Irta León 
Viktor. Fordították Ruttkai György és Xíérei Adolf. 

Zenéjét szerzetté Lehár Ferenc.
Személyek:

Boross ’ Pfeffcrkorn Sziklai
Kornai Zsnzska Szentgyörgyi

Gilnther
Miéi
Jankó Rubos Milos 

Kerete 7«/2 órakor.
Ráthonyi

URANIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1003. junius hó 8-áa.

E g y ip t o m .
Kezdete 7>/3 orakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1903. junius hó 8-íu.

k lo - K lo
Énekes bohózat 4 felvonásban.

Kezdete 71/j arakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1003. junius hó 8-án.A d o i o i a i  n á b o b  lá n y a .

Színmü í» felv. Herczeg Fcrenctől.
Kezdete 7 órakor.

Ö s - B u d a v á r a
h i f . i i .  .1 ó r a ié i  r r « < * l i  I  Á ré ig  
* fa . h v f fn i i .  ju n ln a  á - ln

i F é n y e s  k iv i l á g í t á s .
JAz aranyhaju leány

n«(TTRMbtoti, ió’  Attrakció Kxenkivfll
i A z  u j  j i l i t i u i i  V a r ir lő  m ű s o r  

rh r  Sap hos. I .itk r  I 'a r lsr n . H ls»  Ha- 
I a r n sk e rc . K osa llrnA rl stb. síb. 
í F  o  1 i  e  a  C  o  m  i  q  u  e  s

nj német bohózat, é»

S t e in h a r d t  "W®
föllépte

| A m. k. honvédzenekar hangversenye.
|Belépődíj «O fillér. Gyermekjegy 1 0  Gllér- 

Kedvezményes jegyek minden tőzsdében.

Kedd

S&erda

CstitftrtAlí

P én tek

Yanárnap
eetc

Szlavóniában.

I. rendű fürdőhely
Egyetlen jódtartalmú alkalikus hőforrás (64” C ) a 

kontinensen.
A lonjavölgyi vasút állomása (Dugosellon át). Azon

kívül Pakrac-Lipik deli vasút állomása (Zónatarifa). 
K itü n tetve  : Budapest, Becs, London. Róma, Brüsszel.

Fényesen berendezett gyógyterem, kávéház és ét-, 
termek, nagyszabású park, fedett sétány, térzene 
kitűnő gyógyszállódat, katonatiszti gyógyház, gyer
mek-szanatórium, pompásan berendezett fürdőépü
letek, villamos villágitás.
Fclülmulhatian hatású gyomor, bél-, és gégehurut

nál, kösz vény és csuzos bajoknál, ischiásnál. csont 
bajoknál, mindennemű hurutos bántalmaknál. valamint 
minden mirigy- és vérbetegsegnól.

A fürdöidény alatt 8 kiváló orvos rendel. 
U p ik i  h évv iz  szétküldése egyenesen a forrástól,

továbbá ÉdeskutyL. cégtől Budapesten, valamint ifj.
Ungar S. cégtói Bécsben.

U p ik i  forrásftő  közvetlen a fürdőigazgatóságnál 
rendelhető. — Bővebb felvilágosítással szolgai

a fiirdöigazgatóság.

F R A N C I A  G U M IV IE

Erenbént 12 búzásai
zan az alant felsorolt 7 drb sorsjegynek: j

3 drb  Jó az iv  aorsieg-y 
1 „ O aztr. vörös k e re s z t sorsjegy
1 „ Olasz ,, „ „
1 „ M a g y a r „ „  „
1 „  B a z il ik a  sorsjegy.

Kapható 2 4  havi rész letfizetésre .
H a v i  beür.etéA m in d  n 7 d r b  s o rs 

je g y r e  9 k o r o n a  50 f i l lé r .
Már az első rónaiét és 85 fillér ajánlási díj 
beküldése ellenében kiadom a oorsjegyek 
sorozat és számát tartalmazó részletiveket 

azonnali jétékjogrg.il.

B A N K B Á Z
B U D A P E S T , 

Erzsébet-körut

sorozat és számát tnrtaimazt
____ _ azonnali jétékjogrí

[Fleissifl Sándor
A 14085. számú

„ A  küllőkre öntött aggyal és k oszom at bíró kerekek 
és eljárás azok előállítására."

cimii 1898. junius 7-ről kelt magyar szabadalomra

vevőkvagyengedm enyesekkerestetnek.
Szives ajánlatokat,, W« C. 31Ob“ jelige alatt. Jlosse  

lln d o ir . B e c s ,  I. Scilerstátto 2. továbbit.

A titko s  betegségek
a l a p o s  g y ó g y í t á s á r ó l .

Ne sajnálja senki a fáradozást ilyen komoly 
ügyben, jelentkezzék egyszer személyesen, mert 
a legújabban külföldön beszerzett speciális műszerek
kel még a legrégibb betegségnek is pontosan meg 
lehet határozni a székhelyet, elterjedését, minőségét, 
kórokozóját: bármily mélyen fészkelte is be magát 
a kóranyag a szervekbe, vagy a test nedveibe. Ezen 
beható vizsgálat alapján teljes biztossággal meghatá
rozható a betegségi állapotnak megfelelő, alapos gyó
gyuláshoz vezető speciális gyógyítási mód is, amelyet 
mindenki, foglalkozásának megzavarása nélkül, otthon 
is elvégezhet. Ka valakinek lehetetlen volna megjelenni, 
akkor csak irja le a baját, amelynek pontos át
vizsgálása után megkapja az utasítást és a megfelelő 
speciális gyógyszereket is — a legnagyobb titoktartás 
mellett. Levelébe válaszbélyeget mellékeljen. A gyógy
kezelés befejezése után a leveleket elégetik, vagy 
kívánatra mindenki visszakapja azokat.

Ilyen tökéletes és hézagpótló hazánkban Dr. Palócz 
v. kórházi orvos, specialista, országos hírű intézete 
(Budapest, VII.. Kerepesi-ut 10.), ahol jóakarattal, 
őszintén és lelkiismeretesen kaphat mindenki (úgy 
férti, mint nő, a nemi életről felvilágosítást, ahol a 
beteg vére és teslncdvei megtisztulnak, idegei meg
erősödnek, a egész, szervezet megszabadul a kór- 
anyagoktól és lelki kínjai is megszűnnek.

A mindennapi foglalkozás megzavarása nélkül, bizto« 
sikerrel.alaposan és gyorsan gyógyítja marsok év óta 
Dr Palócz. az ö spc< tális gyógymódjával még a leg
elhanyagoltabb e&etekbcn k . a bujakóros sebeket, 
liugvoö-. hólyag-, ideg- cs hátgerinc-bajokat, sérveket, 
az. ónfertőzés cs szifilisz utóbajait, magömlést, cl
gyengült férfierőt (impotenciát), kezdődő elmezavart, 
aranyeret, vérbajokat, bőrbetegségeket és a női nemi 
szenek minden betegségeit. Nők részére külön váró
terem és külön kijárni van. A rendelést Dr. Palócz ön
maga és egyedül végzi naponta délelőtt 10 órától 
délután 6 óráig (vasárnap déli 12 óráig).

Cim Dr. Palócz v. kórházi orvos, speciálista, 
Budapest, \  II., Kerepesi-ut 10.

Siállitunk utánvéttel a monarkia minden állomására 
kflltaéjrmöntés caomaqolfiasal

lEíifinnmahb régi horvát uradalmi szilvoriumot.
3 Ü V f<  •» K .—, « •»ve< 15 K  — , 12 ik re it 2 *  Iá.

Továbbá 25 e z * «  SÖO literes hordókban különböző őrjárata 
valódi uradalmi »rlvórium . K.merítő árjegyzék bérmentre.

Horvát szilvóriumkiviteli társaság 
Hinko Kaufmann & Co. Zágráb. Horvátorsz.

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o ra .
M. kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Népszínház Magyar színház

, Istenek alkonya

[Ninca előadás

Aida

1 -
Nincs előadás

Monna Vanna őrnagy ur Bob herceg A drótoatót
I

Nero anyja Dupont

A titok Trilby

i Rip van Winkle I A drótoatót 

| San-Toy “

Hoffmann meséi '
I A drótoatót

Constantin abbé Dupont Katalin A drótostót

Rajna kincse i Aranyember ' Osztrigás Mici Rip-Rip

’ i

A titok Dupont Bob herceg ( A drótoatót

K u , o r -
v á s á r l ó k n a k  X .A .

a dús választékú régi elismert jóhirnevü
belvárosi a s z ta lo s - és k A r > lte * -b » te r c * u

S á r k á n v

nagy fo n to ss á g ú
azt tudni, hogy egyedül a
„Lorlson-Créme" \anarra 
hivatva, hogy a szépségét 
fentartsi és a hol hiány
zik, elérhető legyen; mert 
e szer a legjobb mely e 
téren feltaláltatott, cs min
den követelménynek meg
felel, a mi az arcápolási il
leti, mert a hölgyek már 
2-3 napi használat után 
meggyőződnek meglepő 

hatásáról. A legelőkelőbb 
hölgyvilág valamint a leg
első művésznők használják 
a legmeglepőbb eredmény
nyel, az egyedüli szépség
szer, mely az arcot viruló 
frissé és* fiatallá teszi, a 
ráncokat az arcon és nya
kon eltünteti, az arcbőrt 
finommá, frisse és sugár
zóvá teszi: még előrehala
dott korú hölgyek is oly 
cscdás arcszint kaptak á 
„Loriscn-Creme‘ haszná
lata után, hogy életéveiké* 
meghatározni lehetetlen. 

Egy tégely ára 6 frt. 
Fóralchír C s i l l a g  A n n a  

Wien, I. Graben 14.

Budapest, IV., Ferenciek-tere 3.
íKirály-bazáx). Teljes menyasszonyi kelen

gyék, valamint egyes bútordarabok- 
b.xni szükségletük fedezésére.

K

SAP-KOR ~  
ANGOl-KÓRl 
halvánvsAs 
GÖRVÉLV-KÓR 
VÉRSZEGÉNYSÉG I
•Uva. í

Felöltő . .  — ... 3.— frt
Jaquett ............... 2.— .
Frakk — — 3.... e
Nadrág ................. 2.— .
M ellény........... —.50 ,

Rothberrer Jakabnál 
Kríatóf-tér 2. Lem .

Eső-köpeny
valódi humbnrgi pvArtminy 

maffbixnatöan viameniea, 
da- ó - BsaMebta

I I  ír t tó l 3 1  fr t l» .
TestvérekK O C H

Sok pénzt!
) koronáig kareabetaek 

havonként, minden éllaen 
egyene. (meilékknroeetnPk 
is). Kfkakbbi’ .R o a li S Í* 
a’att a M X U Ü R  b írda  
tes l o acta lyaosl R tu tt-

fBTt. >chirk«tra»

hn terrladá* .
Ptiffner ign»-s bárónő és Hűt 
ka,v Katinka szinéaznö hutáin 
melyeket érrerésen olcsón meg
vettem, valamint berakfArosás- 
rói visszamaradt Aruk egyen- 
k.nt vagy og*«-ben műiden 
e'fogadható áron eladók T gym  
alt bútorok hérb-adainsk é« 
b •  rak t-Aroz-tank •’ Ivé'.Is'.Minak
Tisztoiottei Konyay 1, B u d a  
p a a t .  I d . .  l a d f a l  O i n l n l -  
u t c a  2 0 .  K / r i l Y - b i r i r ,  
u r  u 'f ’i ^ b a a .

A  M A G Y A R

LABDAJÁTÉKOK KÖNYVE.
Irta: PORZSOLT LAJOS.
=  Ára 2 korona. =

3 fju s á g i já té k o k ?
3 >or' OTTO JÓZSEF. Ara3lw,

K e r é k p á r o s  Káté.
Irta: 4r. KOBCMÁBOS KÍMÍR.

Kezdők és kerékpározók számira. — Sza
bályok, kezelés, tisztítás stb. 

Számos képpel. A ra 30  fillér.

Kaphatók;

íampel R. (Wianer f . és fiai)
cs. óa kir. udv. könyvkereskedésében

B u d apest, VI., A n d rássy -ú t 21. sx.

Nyomatott a „Pitim" uadatmi n lla lat ét nyomdai ró»rénytArsa;á£ Ijártorgógépéo, Budapost,JX., tUdi-at

f tr f l- .  flu •«  
gyerm ek- 

ru h á k  m inden a lk a lo m ra  
H p c a f, K i t r n l i  •k ó rv 1 2 a

R é s z le t f iz e té s r e
a ran y , azúat. A k a a a r a k  
zsebórák aa (n y a ó ra k  ö l

esén kaphatók  
Grüaberger Ármin Bele

I V  V k d -u to a  50. I .  emas.

Lakberentosek
hérbeariatnak

* nv»ri irtórjre vag< a virao- 
b in i !•: . Aodia-a ii«zt urak 

e;y *v -a  on-«a*«a uraknak
i». Hudaptat,

IV.. FetMÚík-lwe 3. &
Király bazár, az udvarbin.

3 azok*
« 2 k o rijá b ó l é.'.ó nyári lakó- 
•nk Tör’ k A' nt-ii a n-*4m 
icU-ny-o -'j* koron* r  b*rbe- 
a.ió bővrb-'<-‘ ! -«.-• -lótaaf, 
W Ttlnyer Máiyae, ie iz l  Jknoi 
Tör^kbíl.nt.

TÓTH KÁLMÁN 

*  *  Összes « •  

Költeményei.
A nagy kőhő diases 
kiadása Életrajzi bcveao-

zetédsel ellátta:
ENORÖDI SÁNDOR.
Két remek diszkőtésü kö
tet, nagy 8’ alak, a költő 
dombomyomásu arczké* 

pével.
e w  RendkivO l s® B  

i lk a lm a s  s ján d ék m ü .

Á ra  IS  korona,'
Megrendelhető

Eampel Bóbert-jéle
(Wodlintr F. És Fiii)

Cl is kir. Hon kiiyvKerineWM
M ig n í, II., tnlrisii-ft 1*

j%c3%a9t%c3%a9kjogrg.il

